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CHECKLIST PENGUNGKAPAN LAPORAN KEUANGAN UNTUK SELURUH INDUSTRI DI PASAR MODAL DI INDONESIA

Petuniuk Pengisian Checklist:

1 seluruh Emiten dan Perusahaan Publik harus menggunakan.checklist Pengungkapan Laporan Keuangan ini, kecuali Emiten dan perusahaan publik
yang merupakan Perusahaan Efek. Setiap Perusahaan Efek harus menggunat<in iedomanAkuntansi perusahaan Efek (peraturan No. vlll.G.17).2 Tanda ({) d'isi pada kolom,,Ada" apabila Emiten/Perusahaan Publik telah-memenuhi persyaratan pengungkapan yang diharuskan dan selanjutnyapada kolom ,,Keterangan" ditambahkan cross reference ke nomor catatan atas laporan keuangan.3 Apabila Emiten/Perusahaan Publik tidak memenuhi persyaratan pengungkapan yang oiharuiki; maka tanda i) diisi pada kotom ,,Tidak Ada,,dengan menambahkan keterangan alasannya pada kolom keterangan. 

-
4 Apabila Emiten/Perusahaan Publik tidak memiliki pos-pos tertentu iehingga tidak wajib memenuhi persyaratan pengungkapan yang ada makatanda (i) diisi pada kotom ,,N/A".
5 checklist ini wajib ditandatangani oleh Direkturyang membawahi akuntansi dan keuangan dan Akuntan (untuk laporan keuangan audited).

Data Umum

31 Desember 2022 31 Desember 2021
Publik Kosasih, Nurdiyaman

Mulyadi, Tjahjo &
Rekan

Kosasih, Nurdiyaman,
Mulyadi, Tjahjo & Rekan

Nama Partner Henri Arifian Henri Arifian
Opini Akuntan Wajar tanpa

modifikasian
Wajar tanpa
modifikasian

Catatan tentang Opini 0ika ada) Tidak Ada Tidak Ada

Data Keuangan Penting

:miten/Perusahaan Publik PT. WaskiiaTarya ( Tbk
Bidang Usaha lndustri Konstruksi, lndustri Pabrikasi, properl lan Realty, Jasa Penyewaan,
enis penawaran Umum erlebih dahulu lll

Ya Tidak
No Vlll G

uhan Peraturan
Memberikan Jasa

Periode laporan keuangan 31 Desember 2022 31 Desember 2021

.aba Rugi Komprehensif
Pendapatan 15.302 872.33A.467 12.224.128.31s.553

Laba (rugi) bruto 1 .449.338.004.848 1 .898.486.1 25.466
!eb;l (ruSi) usaha/operasionat 1.968 373.511.190 4.075.569.078.936
EBITDA 4.120.613.447 .091 4.825.717 .044.311

-aba (rugi) Bersih Tahun Berjalan (1.672.733 807.060) (1 838.733.441.975)
Laba (rugl) komprehensif (1 .708.822.8s5.045)

Laba Per saham (dasar) (65.95)
Laba Per saham (dilusian) (65,9s) (41.66)

Periode laporan keuangan 31 Desember 2022 31 Desember 2021

Laporan Posisi keuanqa!
Aset 98.232.3't 6.628.846 103.601.61 1.883.340

Jumlah Aset Lancar 33.430.242.924.449 42.588.609.406.325
Jumlah Aset Tidak Lancar 64.802 073.704.397 61 .013.002.477 .015

Jumlah Liabilitas 83.987.631.948.080 88.140.1 78.639.51 0
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek 21 .452.886.385.290 27 .300.293.001.474
Jumlah Liabilitas Jangka Paniang 62.534.745.562.790 60.839.885.638.036

Jumlah Ekuitas 14.244.684.680.766 15 461.433.243.830

Modal Disetor
1 6.446.594.928.385 15.127.426.397.347

Saldo Laba (8.214.646.146 182\ (5.961 'r 38.405.267)

Rasio Keuangan*
Rasio Lancar (%) 1.56 1.56
ROA (Laba Usaha/Total Aktiva) 0,02 0,04
ROA (Laba Bersih/Totat Aktiva) (0.02) (0.02)
ROE (0.12\ (0.12\

r

dtl

(1 714 150 143 063\
Idl 66\



'I ode

2
Laporan laba rugl dan penghasllan komprehonslf
lalnnva 3elims mrlode

3

porlode komparatlf
BraPkan suatu
illf atau membuat

fuangen ata,
F.po3 d.lam

5
Laporan poslsl keuangan pada awal I

yang dlsallken sast Porusahaan menl
kebuakan skuntansl sacaro retro8pol
penyajian kemball posfos laporan k,

kollka Peruaahaan m.reklarlfikaal p6
Itporan kluangannya,

atalan atas LaDoran Keuanoan

1

2

J

4

gambaran umum Perusahaan:
dasar ponwsunan laporan keuangan

perubahan ekuitas dan laporan

'l ) informasi yang dipersyaratkan oleh

dlsajikan dl bagian manapun dalam

2) infomasi yang tidak disajikan di
lapoEn ksuangan, tstapi infomasl
memahami laporan keuangan.

ikhtisar

nama

diungkapkan

dan

penielasan

wajib menyatakan dalam
untuk monjelaskan adanya

tidak menggunakan kata

wajib mengungkapkan
pos mengenai Asst yang

yang menerima jaminan, dan

hal Aset Perusahaan
dan nilai aset yang

asuransi, dan risiko

disajikan dalam
komprshensif,

kas, sesuai
maslng-

meliputl:

manapun dalam
Elevan untuk

nilai atau
dari suafu

dijaminkan.

wajib

serta
nilai

dengan urutan sebagal

skuntansi signilikan yang
tambahan untuk pos-pos

poslsl keuangan, laporan laba

urulan penyajian laporan dan

lalnnya yang antara

manaiemon atas kecukupan

apabila tidak diasuransikan

yang tidak
keuangan; dan

,nsur.unsur Catatan Atas LaDoran uanoan

iln:

,| Gambaran Umum Parusahaan

a-

Catatan .a1

2l pengssahan dari instansi yang beffienan,
tianooal Berita Neoara:

3rubahan terakhir,

l, dan nomor serta Catatian 1.a

3)
Kegiatan usaha sesuai anggaran dasar F trusahaan dan

tmmn: Catalan 1.d

4) Tempat kodudukan perusahaan dan loka
usaha:

ri utama ksgiatan
Catatan 1.a dan 1.e

5)
Dalam hal porusahaan melakukan ekspa
psrampingan usaha secara slgnlflkan pad

yang disaiikan, wajib disebutkan saat dimi
komersial dari ekspansi atiau p€rampingar
krhrcit* nr.rl'rkeinve .lan

anggal mulai bercporasrnya peru$haan
1Si atau
a periode laporan
rlainya op€rasi
I usaha dan

Catatan l.a,l.d untuk
Ekspansi ada &

perampingan tidak ada

6) Nama entitas induk dan nama entitias indt

kelompok usaha (ultimato paront of the gr

tidak dapat diungkapkan, wajib disebutkar

k terakhir dalam
)up). Dalam hal

alasannya.

b.
Psnawaran Umum Eiek, yang harus diu
lain:

rgkapkan antara

1) Tanggal dar/atau nomor surat ef6Kif pen

termasuk p€nawaran Efak yang diterbitka
twaran umum,
r di luar lndonesia:

Catatan Lc

.c

4)
Tindakan perusahaan yang dapat mempe
Efek yang diterbitkan (coryorate action) s
umum perdana sampai dengan periode pr

Earuhllumlah
y'ak penawaran

laporan terakhir,

Struktur Psrusahaan, qntltas anak, dar
Bertujuan Khusus (EBK)
Yanq herus diunokaokan antara lain:

Entitas

1)
Nama entilas anak darvatau EBK yang dil Bndalikan baik Catatan 1.b & catatan

13

2l Tempat kedudukan; Catatan 1.b & catatan
't3

3) Jenis usaha; Catatan 1.b & Etatan
,t3

4l Tahun beroperasi secara komersial: Catatan 1-b & catatan

s)
Persentase kepemilikan dan propoEi hak !

berbeda):
iuala 0ika Catatan 1.b & catatan

13
6)

t

6

Jerusanaan warro mgnyarrKan caEran aras Eporan

.a

:'



nformasl Dentlno lalnnva antaE laln:

a) slfat hubungan antara ontltas lnduk dan ontltas anak,
apabila Bntitas induk tidak memiliki baik langsung maupun
tidak hngsung malalui entitras anak, l6bih dari 50% (lima
puluh perseratus) hak suaE yang sah;

Catatian 1.b

b) alasan mengapa kepemilikan baik langsung maupun
tidak langsung lebih dari 50% (lima puluh perseratus) hak
suara atau hak suara polensial atas investee tidak diikuti
denoan oenoendalian:
c) alorr penode p€laporan dari laporan keuangan entitas
anak apabila laporan keuangan tersebut digunakan untuk
menyusun laporan keuangan konsolidasian dan tanggal
atau periode berbeda dari tanggal laporan keuangan
entitas induk, dan alasan menggunakan tanggel atau
Mdda vand btu.'
d) sifat dan luas setiap rBstriksi signilikan dalam
kemampuan ontitas anak untuk mentrFnsfer dana ke
entltas induk dalam bentuk dlvldan tunal, aiau

6) SUatU nncaan yang menunlulo€n dampak setiap
psrubahan baglan kepemillkan entitas induk pada entitas
anak yang tidak mengakibalkan hilangnya Pengendalian
atas ekuitas yang dapat diatdbuslkan bada pemllik sntitas
induk: dan

0 dahm hal hilangnya Peng€ndalian atas enlilas anak,
maka Bntitas induk harus menqunqkaDkan:

(1 ) keuntungan atau kBrugian (jika ada) yang diakui
dad hilangnya Psngendalian, dan parsi dari keuntungan
alau kerugian yang dapat diatribusikBn pada pengakuan

sisa investasi pada sntitas anak terdahulu darEan Nilai
Wajar pada tanggal hilangnya Penggndalhn;

catalan 1.b

(2) jumlah persentaso kepemilikan yang dilepaskan: catatan 1.b

catatan 1 -b
(4) bagian darl harga yang merupakan Kas dan Setara
Kas:

(5) .iumlah Kas dan Setara Kas pa(

bisnis lainnya dimana Pengendallan
a entitas anak atau
dilepaskani dan

(6) ,umlah Aset dan Lrabiltas
Kas pada on$tras anak alau bisnis dimana
Pengendalian dilepaskan, yang diikhtisarkan

d. Karvewan. direksl, komisaris. dan kor nite audlt
Yano harus diunokaokan antaE lain:

1)
Nama dan jabatan untuk masingflasing anggota direksi,

catatan Lf
akuoan manaieman kunci: dan catatan 1.f

3)

Jumlah karyawan tetap pada masing{iasing akhir psriode

atau rata€tra jumlah karyawan tetap sslama periode yang

beBangkutan, secara konsolidasi untuk Perusahaan dan
ahtitas anak

catatan 1.f

Tanoqal laDoran keuanoan diotorisasi ur uk terbit: dan catatan 62

,\ Pihak yang bertanggung jawab mengotodsasi laporan
k€uanoan. catatan 62

2. lkhtlsar Kobllakan A(untansl Slgnlllkan

Oalam bagian lni harus dlungkapkan hal+al sebagal berikut:

a. Psrnyataan kepaluhan terhadap SAr(

Pemyataan ini morupakan pemyataan bahwa laporan
kouangan telah disusun dan disajikan sesuai dengan SAK.

catatan 2.a

b. Dasar pongukuran dan penyusunan i po]!n keuangan

1) Dasar pengukuran laporan keuangan yailu berdasarkan
biaya historis (hlsrorcal cosl ), biaya p€rolehan kini (cur"nl
cost), nihi realisasi nelo (net realizdble varue ), Nilai Wajar
(fair value ) atau jumlah yang dapat dipulihkan b€rdasarkan
SAK vano berlaku.

catatan 2.b

r

Tidak

mhhavr.rn kcmhall hlhiaheh .ta" rrrnd m"k..

e.

-I



2l
Dasr penyusunan lapomn kguangan, yaitu dasar akrual,
k€cuali unluk lamran arus kas- catalan 2.b

3) Mata uang fungslonal dan mata uang panyaiian yang
digunakan, meliputl:
a) mata uang fungsional Perusahaan dan entitas anak;
b) fakta dan alasan porubahan, apabila tsrdapat p€rubahan
mata uang fungsional Perusahaan maupun kegiatan usaha
asing yang sbnmkan; dan
c) alasnBrubahan mata uano Denvaiian (iika ada).

catatan 2.b

4) Alasan oerubahan D€riode DelaDoran € ada),

c,
PengguneEn Psrtlmbangan, E3tlmar , dan Asum3l

1) Porusahaan harus mengungkapkan daum ikhtisar kebUakan
akuntansi signifikan atau bagien lain dai catatan atas
laporan keuangan, pertimbangan yang telah dibuat
manajemen dalam proses penerapan kobijakan akuntansl
dan memiliki dampak yang paling signifikan torhadap iumlah
yang diakui dalam laporan keuangani

catatan 2

2J Perusahaan harus m6n9ungKapl(an informasi tentang
asumsi yang dlbuat mengenal masa dapan, dan sumbar
utiama dari estimasi ketidakpastian lain pada akhir p€riode
polapoEn, yang memiliki risiko signilikan yang

mengakibalkan peny6suaian material terhadap jumlah
tercatat Aset dan Liabilitas dalam periodo pelaporan
hedkutnve dan

catatran 2

3)

Berkaitan dongan Aset dan Liabilitas sebagaimana
dimaksud dalam angka 2), catatan atas laporan keuangan
memasukkan rincian atas sifat dan jumlah tercatat pada
rkhi. 6d6da rclaman

catratan 5, 2n,
't1,'18,20,2't,36

K6bi,iakan akuntansi t9rtentu msrupakan kebijakan akuntansi
lainnya yang diterapkan dan relsvan unluk memahami
laporan kauangan. Kebliakan akuntansi tertentu meliputl,

tetapi tidak terbatas pada hal-hal sebagai berikut:

1) Pdmlp.prlnslp konsolldasl
Yang harus dijehskan antaE laln:

a) ruang lingkup Laporan Keuangbn Konsolidasian,
yang meliputi pos-pos entitas induklan entitas anak:

b) dasar dan kapan suatu entilas anak dikonsolklasikan
ke dalam laporan keuangan entitas induk;

c) ksbijakan akuntansi sehubungan dengan porubahan

kepemilikan tanpa kehilangan Pengendalian ataB sntilas
anak;
d) kebirakan akuniansi sehubungan dengan kohilangan
Pengendalian atas entitas anaki

e) kebijakan akuntansi sehubungan dengan poncatatan

dan penyajian kepentingan nonp€ngendali; dan

f) pemyataan bahwa saldo pos dan transaksi material
antar Bntitas yang dikonsolldasi telah dieliminasi.

Catatan 2.c

Catatan 2.c

Catatan 2.c

Catratan 2.c

Catatan 2.c

Catatrn 2.c

2l Komblnaal blsn13
Yano harus dllelaskan antara lain:

a) mstods yang diguml€n dalam l(ombinasi blsnls,
termasuk metode yang digunakan untuk mengukur
kepentingan nonp6ngendali;
b) pengakuan awal untuk g@dwilr;
c) pengukuran setelah pengakuan awal unluk goodwill i

dan

d) ksbiiakan lainnya yang relevan terk3it dengan
kombinasi bisnis yang ada di Perusahaan, antara laln:

(1) pembelian dengan diskon:
(2) akuisisi secara berlahap: dan
(3) imbalan kontini6nsi.

Catatan 2.x

Catatan 2.x

Catatan 2J(

Catatan 2.x
Catatan 2.x

3) Kas dan sEtara kas;
Yang harus diiehskan antara lain kebijakan dalam
monentukan komDonBn kas dan setara kas.

Catatan 2.h

setiap
kategori, temasuk p€rlakuan atas biaya transabil
(2) pengukuran setelah pengakuan awal instrumen
keuangan sstiap kategori;

(3) kstsntuan saling hapus dari instrumen ksuangan:

(4) metod€ yang digunakan untuk menontukan Nilai
Wa,iar instrumen keuangan;

calatan 2.9

catatan 2.9

cataian 2.9

catatan 2.9

r

KetemnEan

d.

a) lnstrumen K6uangan selaln Sukuk
Yang harus dijelaskan antara lain:



catatan 2.9

catatan 2.9

(5) mtod6 p€rhitungan yang digunakan untuk
menentukan p€nurunan nlhl dari aset keuangan:
(6) ketentuan penghontlan pBngakuan instrumon
keuangan:
(7) khusus instrumon keuangan derivatifdan
akuntansl lindung nllal, s€laln penjslasan ssbagalmana
dimaksud dalam angka (1 ), angkF (2), angka (3),

angka (4), angka (5), dan angka (6), waiib ditambahkan
p€nielasan mengenai:

(a) ketentuan p€menuhan krllsria akuntansl lindung
nilai:

(b) khsmkasi lindung nilai untuktujuan akuntansi

lindung nilai ata6 instrumen keuangan dorivatif; dan

(c) perlakuan akuntansi lindung nihi untuk tujuan

akuntansi lindung nilai.
b) lnvestasi pada Sukuk

Yang harus dijelaskan antara lairN:

(1) klasifikasi dan reklasirikasi irlvestasi pada Sukuk;
(2) p€ngakuan awal Sukuk:
(2) p€ngukuran sstelah pengakrlran awal Sukuk; (4)
Penvaiian oendeDetan sukuk dah
(3) penyajian amortisasi biaya transaksi.

c) Sukuh yang dlterbltkan
Yang harus diiehskan antaE lain:
(1) pengakuan awal Sukuk;
(2) p€ngukuran s€telah pongakuan awal Sukuk;
(3) biaya transaksl p€nerbltan Sukuk;
(4) posisi p€nyajian Sukuk; dan
(5) aked swriah vano diounakan.

6) Piutang ReveBs Repo
Yang harus dijelaskan antara lain unsur-unsur Piutang
Reverse Rem. metode oencatatan dan D€noukuannva.

Yang harus dijelaskan antara lain:
a) Jenis transaksl anjak plutang (dengan recourso atau

tanpa re@urse);
b) Penyajian transaksi anjak piutang;

c) Perlakuan akuntansl atas perb€daan antara harya
pengalihan dan jumlah b€rsih piutang dialihkan; dan
d) Perhkuan terhadap kogagalan atas tagihan aniak
piutang(ditagihkan kgmbali ke kliBn atau dilanggung oleh
perusahaan).
Sawa

tu ah Plutang7l

8)

Catatan 2.v

Catatan 2.v

Yang harus dijelaskan antara lain:
a) kebijakan penentuan suatu perjanilan mengandung

suatu sewa;
b) kebiiakan pensntuan guatu sewa merupakan sewa
pembiayaan atau sewa op€rasi; dan c) kebijakan

akuntansi apabila Perusahaan bertindak sebagai lessee

catatan 2.m

a\ Persedlaan:
yang harus di.ielasksn antara lain mengenai kebiiakan

akuntansi yang digunakan dan rumusan biaya yar€
diounakan-

caialan 2,n
catatan 2.n
catatan 2.n
catatan 2.n
catatan 2.n
catatan 2.n
catatian 2.n
catatan 2.n

Catatan 2.n

10) Aset T6tap:
Yang harus diiohskan antara lain:
a) pongakuan awal AsotTBtap:
b) pengukuran sstelah pengakuan awal Asel Tetap;
c) psngelompokan Asot Totap;
d) metode penwsulan yang digunakan;
e) kapitallsasl blaya yang terkalt dengan Aset Tetap;
f) estlmagl umur manfaatdan tarlf panyusutan;
g) penghentlan p€ngakuan:

h) nilai residui dan
i) pemyataan bahwa manalemen telah mengkaii ulang atas

estimasi umur ekonomis, metode penyusutan, dan nilai

residu mda setiao akhir Deriode DelaDoran.

cala!€nz.aa
11) lnvestasl pada Ertltas Asoslasl

Yang harus di,ielaskan antara lain melode yang digunakan
untuk menGtat inveslasi Dada asosiasi.

12]. Bagian partlslpaai dalam vontuta Beraama

Yang harus dijelaskan antara lain metode yang digunakan
untuk mencatat bagian partisipasi dalam Ventura Bersama.

catatan 2.aa

13) Pola Karjasama
Yang harus dijehskan antaE laln:
a) Kdterladarlbentukkerrasama; I

b) Kebijakan akuntansl untuk setlap Jenis asst dan liabllltas
yang timbul; dan
cl Sistem mmbaoian hasil. iika ada.

catatan z.aa

catatan 2,aa

calalan 2.aa

14) Aset Tak Berwurud
Yang harus dijehskan antara lain :

a) pengakuan awal Aset TakbsMujud;

b) pengukuran s€tolah p€ngakuan awal Aset Takberuujud;

c) umur manfaal lidak terbatas atau terbatas, dan apabila

umur manfaat terbatag, diungkapkan tarif amortisasi yang

digunakan dan umur manfaatnya:
d) sumber teriadinya Asst TakbeMuiud;

e) metode amorlisasi yang digunakan:

f) penghentian pongakuan Aset TakdeMujud; dan g) ris€t
dan oenoembanoan (iika ada).

Catatan 2.s, 19, & 20
Catatan 2.q.2.s, 19, &

20

Catatan 2.q,2.s, 19, &
20

Catatan 2.s, 19, & 20
Catatan 2.q,2.s, 19, &

20

Catatan 2.s, 19, & 20

k



Catatan 2.i & 13

Catatan 2.i & 13

15)

catalan 2.o

cataian 2.o

catatan 2.o

16)

pengakuan awal Prop€rti lnvestasi;

pengukuran satelah p€ngakuan

metode p€nyusutan yang digunakan,

estimasi umur manfaat dar/atau

Prop€rti lnvestasi:

PenYusutan untuk

untuk model

biaya; dan

c€t,,lan2.t

17) P€nurunan Nllal Aset Nonksuangan
Yang harus dliehskan antaE laln:

a) ketentuan perlstlwa dan kondlsi l

kemungkinan toriadinya ponurunan
yang mengindikasikan
nihi;dan

€tialan 2.rb) kebijakan akuntansi pengakuan

nonkeuanoan dan gembalikannya.
perurunan nilai aset

catatan 2.q
elelen 2.o

18) Provisl
Yang harus dijelaskan antara lain:

a) kondisi provisi yang harus diakui; dan
b| dasar mnentuan nilai Drovisi.

1e) Utang Repo
Yang harus dijalaskan antara lain unsur'unsur Utang Repo,

m€tod6 mncatatan dan D€noukurannva.

catatan 2.u

20)

dasar pengukuran yang digunakan
pendapatan yang ada: dan

(2) dalam hal terdapattransaksi
kobijakan p€ngakuan p€ndapatan

hubungan keagenan serta beban

pendapatan serta
lain:

p€njualan dari
keagonan,

catatan 2.u

d) Khusus lndustrl Real Ertate
Kapitallsasl dan metodo alokasl
pengombangan Real Estat
Yang harus dijelaskan antiara lain:
( l ) Unsur biaya yang kapitalisasi
pengembangan Real Estat;

mendatang lebih rendah dari nilai

(4) Metode alokasi biaya yang

beban

proyBk

proyek

dikapitalisesi ke

akibat
kini; dan
beban pada saat

(3) Penyisihan atas realisasi r pada masa
proyek;

(2) Unsurbiaya yang

proyek;

(6) Unsurbiayayangdiakui
leriaal inva -

setiap unit Real Estat;
(5) Biaya yang direvisl dan
perubahan mendasar Pada r

211 Program Loyalltas Pelangan
Yang harus duelaskan antara lainkebijakan terkait Program
lovalitas Elanooan

catatan 2.e

catatan 2.e

catatan 2,9

22) franstil dan Saldo dalam mata uan$ aslng
Yang harus dijelaskan antara lain:
a) ketentuan dalam p€niabaran transaksi dan saldo dalam

mata uang asing;
b) perlakuan akuntansi selisih kus yanp timbul dari
penjabaran aset dan liabilitas moneter; dan

c) referensi dan kurs yang digunakan untuk menjabarkan

transaksi dan saldo dalam mata uang asing.

Transaksl d6ngan Pihak+lhak BerelFsl
Yang harus dijBlaskan antara lain:
a) Dasar p€netapan Pihak-pihak berelasi;
b) Pengungkapan Pihak-pihak berelasi dalam
Kailandan dan

LapoEn
Catatan 2.1

Cataian 55

23)

Hlbah Pomerlntah
Yang harus dUehskan anlara lainkebijakan akuntansi
tentano meJ.raie mnEiian dalam lamBn keuanoan

241

calalan2.y

@lala 2.y

catatan 2.y

catalan2.y

2s)

26],

PaJak Penghasllan
Yang harus dijelaskan antara laln:
a) dasar penentuan tarif peiek untuk mingukur
dan pajak tiangguhan;
b) ketentuan mengsnai saling hapus:

c) pengakuan dan pengukuran aset p4ak tangguhan; dan

d) metode yang digunakan dalam
pajak tangguhan.
lmbalan Kerla

pajak kini

aset (liabilitas)

t

antara

Ad,Keleranqan. Tidak

Aret tldak lancar atau kelompok Lepi3an yang dlmlllkl
rntuk dUual
Yang harus dijelaskan antars lain:
r) kebijakan tentang peristiwa dan kondisi suatu aset tidak
ancar diklasifikasikan sebagai aset yang dimiliki untuk dijual

Jan
c)
r-h^ Aihilili rrht'iL dii'.1

b) Pengakuan pendapatan dan Eeban dongan
menggunakan metode Per3onta3e Ponyolosaian

untuk menentukan tahap penyelesaiarl suatu kontrak.



a) ienis lmbahn kerja yang dib€rikan

b) deskipsi umum msngBnai lenis pro
pascakorra yang diselanggaraksn olel
c) kebl.ial€n akuntansl Psrusahasn dr

keuntungan dan kerugian akhJarial:
d) pengakuan keuntungan dan kerugi.

ctatan 22

calalan 22

?,,latan2.z

@la!6n2.z
27t Saham TrsaSurl

Yang harus dijslaskan antara lain melo(
psngukuran atas pemb€lian, penjualan,

ls p€ngakuan dan
atau p€mbatalan

28) Pembayaran Berbasls Saham
Yang harus dijelaskan antara lainkebljal
transaksi pembayaran berbasis saham ,

melalui instrumen okuitras dan/atau dise

an akuntansi untuk
'ang diselosaikan
esaikan melalui Kas,

29',t Kuasl-lleorganlsasl
Yang harus dijehskan antara laln:
a) Dasar dllakukannya kuasi-reorqanlsasi:
b) Oasar penentuan nilai wajar Aset da
c) Perlakuan akuntansi unluk selisih ha

dan Liabilitas.
Catatan: Bedaku untuk kuasi reorya,
Januad 2013.

risasi sebelum ,

n Liabilitas; dan
sil revaluasi Aset

30) Biaya PinJaman
Yang harus dijehskan antara lainkondis
mengharuskan biaya pin aman dikapitali
baoian dari biava D€rolehan aset kualifik

yang

iasikan sobagai
rsian-

catatan 2.w

31) Segmen Operasl

Yang harus dijelaskan anta€ lain dasar
manalsmen untuk mengidentifikaslkan S

/ang digunakan oleh
69men Operasi.

catatan 2.eo

32) Laba (Rugl) psr 3aham

yang harus dijelaskan antiara lain dasar
(rugi) p€r saham dasar dan laba (rugi) pr

perhitungan laba
rr saham dilusian.

catatan 2.cc

Keuanoan1

a. set
1) Kas dan S€tara Kas

Yang harus diungkapkan antara laln:
a) unsur Kas dan Sstara Kas pada pi

pihak kellga;
b) rinclan jumlah penempatan dl bank
bank sorta jenls mata uang asing;
c) kisaran suku burEa kontraktual dar
pedode p€laporan; dan
d) jumhh saHo Kas dan Setara Kas
yang tldak dapat digunakan oleh kelo

lak b€rolasi dan

berdasaIkan nama

Seiara Kas selama

yang signitikan
npok usaha disertal catatan 4

catatan 3

Catstan 3 dan Catatan
55

catatan 3

2l Piutang Usaha
Yang harus diungkapkan antara lain:

a) jumlah piuiang yang dipisahkan
pihak b€relasii
b) iumlah piutang m6nurut debitur:

c) iumlah piutiang monurut mata uang;

d) alasan dan dasar pembentukan caq
p€nurunan nilai:
e) jumlah cadangan korugian p€nurunr

cadangan karugian p€nurunan nilai sso
kolektif, dan penghapusan piutang;
f) pendapat mana.ieman akan kecuku!
mdangan atau keyakinan manai6m6n r

piutang apabih tidak dibentuk cadangar

9) piutang yang dijaminkan, nama piha
jaminan, dan alasan dijaminkan;
h) iumlah diamortisasi dengan menggu
bunga efektif; dan
i) infomasi keterlibatan berkelanlutan r

ditransfer. meliouti:

pihak ketiga dan

angan kerugian

antara

an nilai, beban
ara indivldual dan

ran jumlah
rtas kelertagihan
n:

I yang menerima

nakan metode suku

ltas piutang yang

mtatan 5

catatan 5
Catatan 5 dan Catatan

5?

catatan 5

catatan 5

catatran 5

catatan 5

(1) jumlah yangditransfer, beban b

tempo, dan ikatan p€nting
(2) iaminan vano diberikan (bila adr

rnga, retensi,.latuh

r).

3) Khusu$ Kontiak Konstruksi
Piutang Retensi
Yang harus diungkapkan antara lain:
a) Jumhh piutrarE dari masingf,asing I
dan
b) Pendapat manajsmen akan kamungl
oiutanq ratonsi.

lntrak konsfuksi;

inan t8rtagihnya

catatian 7

catatan 7

4l Taglhan B?uto k.pada Pelanggan
Yang harus diungkapkan dalam pos ini antara lain tagihan
bn to dad seliap kontrak konstruksl.
Dalam panjelasan taglhan t€Bebut, Juga harus dirlnci dalam
bentuk tabel yaitu :

a) biaya kontrak yang tsrjadi;
b) laba yang diakui;
c) kerugian yang terjadi; dan
d) pekerjaan yang sudah dltagih (terminl.

catatan 1 0

antara lain:

t

Rincian mengenaiienis dan jumlah yan9

cwtailment
dan EnvelBsaian-

Irmrsrk mhdilkilrrhnve



b) Tanggal dan harga dilakukannya p6mb€lian dan Panjualan
kembali Erek:
c) Nama plhaU@untsrparty;

d) Lokasl Ef€kiaminan:
e) Tlngkat bunga dutang reversa repoi

0 Cadangan kerugian penurunan nllai (lika ada); dan
o'l Mutasl €danoan kemian o€nurunan nllai fllka ada).

6) gunan Yang Dlambll Allh
ang harus diungkaPkan antara lain:
I Nilai reallsasi bsrsih Dada 6aat diambllalih:

b) 56lisih antiara nilai realisasl borslh atas agunan yang

diambllalih dengan saldo piutang yang tidak tortagih: dan

yang yang

7l Plutang Dlvld.n dan Bunga

Yang harus dlungkapkan antara lain rincian jenis dan lumlah
tagihan dividen, bunga, dan denda kepada pihak lain.

catatan 8

ctatan I

catatan I

8)

Rincian ienis dan jumlah piutang:

Jumlah Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (CKPN):

Pendapat manajemen atas kecukupan iumlah penyisihan.

harus diungkapkan antara lain:

e)
ini telah dltorapkan untuk aset ksuangan

yang bersifat lancar maupun tidak lancar.
Pengelompokkan asst k€uangan hinnya sesuai

klasifikasi yang dipisahkan antiara pihak ketEa dan pihak

b6relasi.
b) Yang harus diurgkapkan antara hin:

(1 ) nilai tercatat aset kouangan untuk sstiap
kelompok dan rincian investBsinya:
(2) liba atrau rugi n6to pada setiaP kalompok asst

kguangan b€rdasarkan kEsmkasi, balk yang

disallkan pada pos Pondapatan komPrehenslt

lainnya maupun yang diakui sebagai laba atau rugi

o€riode b€rialan;
(3) total p€ndapatan bunga yang dihitung

menggunakan metode suku bunga efektif

keuangan selain yang diukur pada nilai waiar

mehlui laba rugi;
(4) biaya porolehan termasukiumhh prsmium dan

diskonto yang belum diamortisasi, untuk Efek

dimiliki hingga iatuh tempo:
(5) peringkat Efek utang bsdkut nama pemeringkat

a)

tentangEEsan diambilnya keputusan

m8njual untuk aset kouangan yang dikhsmkasikan
dimlliki hingga jatuh tompo:
(7) jika tardapat Bklasifikasi aset keuangan, maka

waiib diungkapkan:
(a) iumlah ysng direklasifikasi ke dan dari
setiap kategorii
(b) alasan r6klasifikasi; dan

(6) uraian

---1fsisa 
iruestasi dalam kelompok dimiliki 

I

hingga,iatuh tempo yang telah dir€klasifikasi 
I

dalam kelompok torsedia untuk diiual. I

(8) iumlah tercatat asst keuangan yang dijaminkan 
i

sebagai agumn untuk Liabilitas atau liabilitas

kontinjensi serta syarat dan kondisi yang terksit
denoan mniaminan tersobut:
(9) lumlah i:enurunan nlhl alas aset keuangan (jika

ada), termasuk mutasinya, diPisahkan antara aset
keuangan yang mengalami p€nurunan nllal dan 6sst
keuangan yang tidak mengalami Penurunan nilai,

s€rta dipisahkan antiara pgnurunan nilal yang

dihitung secara kolektil dan individual, temasuk
b€ban penurunan nilai yang diakui dalam laba rugi;

dan
(10) iumlah amortlsasi kountungan (kerugian) yang

belum direalisasi atas invsstasi yang tersedia untuk

dijual yang dlreklaslfikasl menjadi dimlliki hingga

iatuh tam@.

catatan 3 & 4

catatan 3 & 4

Khusus DepGlto
Tambahan pengurEkapan mengenai antara lain:

a) nama bank, dipisahksn antara pihak ketiga dan pihak

berslasi:

b) kisaran suku bunga kontraktual selama periode polaPoran;

c) jonis dan jumlah daposlto dalam mata uang asingi dan

d) hal*ral lain yang dapat msmpongaruhi kualitas pencairan
d.msito teEebul.

fambahan pengungkapan meng€nai antrara hin:
a) rincian Sukuk bGrdasarkan nama Penerbit dan akad

syariah;
b) tuluan model usaha yang digunakan;
c) iumhh lnvsstiasi yang direKasml€slkan, Jlka ada, dan
penyebabnya; dan
d) Nilai Wajar untuk investasi yang diukur pada biaya
nehlehan

t

A.l: :" Tidak

,lutang Laln{ain

lan

10)

11)



12) Obllga.l Rekapltall.a3l Psmerlntah

jenis;

b) Tanggal latuh tempo dan frekuensl pembayaran bunga;

c) Tingkat suku bunga rata-rata p€r tahun; dan

lain:antara
efeka) pasar

13) Khusu3 L,lnlt Ponyoilaan Rsksadana
Tambrhan pengungkepan meng€nsi antrara lain:

a) Rincian unit p€nyertaan rsksadana dan Nilai Aset
Bersih; dan
b) laba atiau rugi neto berdasarkan klasitikasi, baik yang

disajikan pada pos pendapatan komprshensif lainnya
maupun yarE diakui sebagai laba atau rugi p€riodo borialan

14) KhusuB W€sel Tagih
Tambahan p€ngungkapan m€ngenaiantara lain, pihak
penerbit, klsaran tlngkat bunga, latuh t€mpo, jenls mata
uang, dan uralan tentang sifat dan asal te4adinya (dari
transaksi useha atau lainnva).
Taglhan dan Llabllltas Acepta8l
Yang harus diungkapkan antara lain:

a) Rincian jumlah tagihan dan liabilitas berdasarkan pihak,

mata uang, dan jatuh tempo;
b) Untuk tagihan akseplasi diungkapkan kolektibililas,
jumlah cadangan ponghapusan dan mutasi selama p€rbde
b€dalan;
c) Rincian jumlah tiagihan dan liabiliias berdasarkan pihak

berelasi dan pihak ketiga;
d) Pendapat manajemen akan kocukupan jumlah
caalendan kenrdian mnrrrunen nilai leoihan aksootasi

15)

Pe13ediaan
a) Yang harus dlungkapkan antara lain:

('l ) totaljumhh tsrcatat persediean dan.iumlah nilai
tercatiat menurut klasitikasi yang s€suai bagi Perusahaan:

(2) jumlah tercatat psrediaan yang dicatat dongan Nilai
Wajar dlkurangl blaya untuk monjual;
(3) jumlah p€rssdiaan yang diakui sebagai beban

selama p€rlode bedalan;
(4) iumhh sotiap penurunan nllal yang diakui sebagai
pengurang Jumlah perssdiaan yang diakui sebagal baban

dalam periode bedalan;

(5) lumlah dari setiap pemullhan dari setiap p€nurunan

nilai ysng diakul sebagal pengurang jumlah persedlaan

yang diakui sebagai beban dalam perMe berialan;

(6) kondisi atau plistiwa penyebab terjadinya pemulihan

nilai persediaan yarE diturunkan;
(7) dalam hal terdapat kapitalisasi biaya piniaman untuk
p€rsediaan yang memenuhl kriteria aset kualifikasian,
maka diungkapkan:

(i) jumlah biaya pinjaman yang dikapitalisasi selama
periode b€rjahn: dan

(ii) tarif kapitalisasi yang digunakan untuk menentukan
jumhh biaya pinjaman yang layak dikapitalisasl.

(8) persedlaan yang dijaminkan, nama pihak yeng

men€rima jaminan, dan alasan dijaminkan; dan
(9) jenis dan nilai peGediaan yang diasuransikan, nilai
p€rtanggungan asuransi, dan risiko yang dltutup sorta
psndapst manaiem€n atas kocukupan partanggungan

asuransi, apabila tidak diasuransikan wajib diunglGpl€n

catatran 9

catatan I

c) Khusus lndustri Real Ertat
Tambahan pongungkapan antara lain:
(1) Psngungkapan nilai tercatat persodiaan msnurut
klasiflkasl:

(a) Tanah Matang;
(b) Unit Bangunan; dan
(c) Unit Bangunan dalam Penyelesaian.

(2) Jumlah bla)€ perolehan asst Real Estat yang
pengikatan jual belinya tslah berlaku namun penjualannya

belum diakul, temasuk iumlah utang terkait yang akan
dialihkan bih ada-

16)

d) Tanah untuk Pengembangan
Tambahan p€ngungkapan antara hin:
(1) Lokasi, luas tanah, proses perizinan:
(2) Jumlah biaya bunga dan rugi kurs yang dikapitalisasi
ke tanah untuk pengembangan; dan
(31 PromEilanah vano diiadikan ieminan ulano-

17) Pajak Dlbeyar Dl muka
Yang harus diungkapkan anlara lain:

a) rincien manurutienis dan iumlah masing-masing
pajaknya; dan
b) uralan msngenal jumlah rostitusl pajak yang dla.iukan

dan statusnva.

€tatan 11,a

catatan 1 1.9

18) Blaya Dlbayar Dlmuka
Yang harug diungkapkan antara lain rincian menurutjenis
dan iumlah catatan 1 2

atau
DIusl

[,

harus diungkapkan antara lain:

yang



(1) uraian dari asot yano dimiliki untuk dijual atau kelompok

lepasan;
(2) uEian fakta d8n keadaan dari p€njualan, alau yang

mengarah kepada p€lapa$n yang diharapkan, sorta cara
dan waKu pelepasan;
(3) keruglan penurunsn nilal atrau ksuntungan p€mulihan

mnurumn nihi:

(4) dalam hal aset yang dlmllikj untuk dijual b€lum dapat
direalisasikan dalam satu tahun, diungkapksn p€ristiwa atau

koadaan yang dapat memperpanjang perlode penyelosaian

penjualan menjadi 16bih darl satu tahun;

(5) dalam hal dapat diterapkan, segm€n ysng dilaPorkan

dari aset yang dimlliki untuk dijual dan kelompok lopasan

disajikan sesuai derEan SAK yang b€rhku: dan

(6) dalam hal aset yang diklasilikasikan sebagai eset yang

dimiliki untuk dijual atau kelompok lspasan dihsntikan
p€ngkhsmkasiannya, diungkaPkan:

1a) nihi dari aset tersebut, yaitu nilai yang lebih rendah

antara:

i. iumlah tercatiat aset tersebut seb€lum aset atau

kelompok lepasan diklasifikasikan sebagai dimiliki

untuk dijual, disesuaikan dengan psnyusutan,

amortisasi atau Panilaian k6mbali yang tehh diakui

apabila aset atau k€lomPok lepasan teBebut tidak

diklasifilcsikan sebagai dimiliki untuk diiual; dan

ii. jumhh terpulihkan Pada saal tanggal keputusan

untuk tidak meniual;
(b) uraian fakta dan keadaan yang mengarah kepada

keputusan tsrssbut; dan
(c) dampaknya tBlhadap hasll opemsl untuk pedode

teRebut dan Eriode saiian sebelumnva.

catatan I

catatan I

catatan I

catatan I

catatran I

Fiutang eltrar serelasl Non.lrsaha
Yang harus diungkapkan antara lain :

a) rincian ienis, nama pihak b€relasi, dan jumlah plutang;

b) alasan dan dasar pemb€ntukan cadangan

kerugianpenurunan nilai ssrta p€nielasan teriadinya piutang

pihak berelasi tersobuti
c)jumlah cadangan ksrugian penurunan nilai, beban

cadangan kerugian penurunan nilal secara individual dan

kolektif, dan p€nghapusan Piutang:
d) pendapat manaiomen akan kecukupan jumlah cadangan

kerugian p€nurunan nilai: dan
e) dalam hal piutang b€relasi non usaha disajikan dalam

asot hncar, hal toEebut harus dibuktikan serla diungkapkan

20)

catatan 1 3

catatan '13p€Eentase kepemilikan dan penjelasan adanya

memiliki lebih dari 20% (dua Bjluh p€rseratus)

suara atau hak suara potensial investee secara

akhir p€riod8 pelaporan dari hporan kouangan entitas

ketika hporan keuangan tersebut digunakan dalam

metode ekuitas dan tanggal atau poriode yang

dengan Perusahaan, dan alasan menggunakan

sifat dan tingkatan setiap p€mbatasan signifikan atas

entilas asosiasi untuk mentransfor dana

bagian rugi entitas asosiasi yang tidak diakui dan

, apabila Perusahaan monghontikan Pengakuan
atas rugi antitas asosiasi, baik untuk p€riods

kerugian tersebut maupun secara kumulatif;

bagian atas liabilitas kontinjsnsi entitas asosiasi yang

bersama-sama dengan investor lain:

liabilitas kontinjensi yang terjadi karBna investor
b€rsama-sama untuk semua atau sebagian

nama entitas asosiasi:

nihi torcatat dan Nilai Wajar investasl dalam entltas

asoslasl tBrmasuk
labadan atauLiabilitas, pendapatan,Aset,agregat

bbsan tidak adanya Pengaruh signifikan walaupun

harusdiungkaPkan antara hln:
pada Entitas

beserla alasannYai

atau tidak lanqsung;

atau p€riodo yang berb€dai

zll

catatan 1 3

k) ringkasan infomasl kouangan sntitas asosiasl, secara

indivldual atau dalam kElompok, yang tidak dlcatat dengan

menggunakan metode ekuitas termasuk total Aset' total

Liabilitas, Pendapatan, dan laba atau rugi.

Catatan 5

kfriEG tnoustrt xonstrufst
Jaminen

Yang harus diungkapkan antara lain rincian jaminan yang

diberikan dan jumlah jaminan tersebut sorta kontrak

konstruksi yang mensyaratkan adanya lamlnan teEebut.

t

Yangharusdiungkapkan antara hin:

Tidak N/A

221



(1) model p€ngukur€n setelah pongakuan awel yang I
dlgunakan, model Nllal Wajar atrau modsl blaya; 

I
(2) mstode dan asumsl slgnmkan yang diterapkan dalaml
menentukan Nilal Wajar dari Properti lnvestasi: 

I

Catatan '14 & 2.o

Catatan 14 & 2.o

(3) pemyataan bahwa p€nentuan Nihi Wajar didukung
oleh buKi pasar atrau lebih banyak berdasarkan faktor
lain kar3na sifat prop€rti tersebut dan keterbatasan data
pasar yang dapat diporbandingkan:

(4) nama P6nilai, tanggal p€nilaian, dan tanggal
laporan p€nilaian t6ral,hir;
(5) iumlah yang diakui dalam laba rugi untuk:

(a) ponghasllan sewa dari Prop€rti lnvostasi;
(b) boban op€rasi langsung yang terjadi baik dari
Properti lnvestasi yang msnghasilkan msupun yang

tidak menghasilkan penghasilan sewa solama
p€riode tereebut; dan
(c) p€rubahan kumulatif dalam Nilaiwaiar yang

diakui dahm laba rugi atas penjualan Prop,erti
lnvestasi dari sekelompok as8t yang rlr€nggunakan
model biaya ks kelompok asat yang menggunakan

modsl NilaiWaiar;
(6) keberadaan dan jumlah pembatasan atas Ealisasi
darl Properti lnvestrasi atau p€mbayaran p€nghasilan

dan hasil pelspasan; dan

(7) kewaiiban kontraktual untuk mBmb€li, membangun

atau mongembangkan Propsrll lnvestasl atau untuk
perbaikan, pemellharaan atau peningkatan.

Khusus untuk Properti lnvestasi yang menggunakan

Nilal Wajar, selaln pengungkapan sebagalmana
dalam huruf (a) ditambahkan pengungkapan

(1) rekonsiliasi antara jumhh tercatat Prop€rti
lnvsstasl pada awal dan akhlr p€riode dengan

menunlukkan penambahan, pengurangan, dan
reklasifikasi;

(2) saat suatu penilaian terhadap Prop€rti lnvestasi

disBsuaikan secara signitlkan untuk tujuan pelaporan

keuangan, maka Perusahaan harus mengungkapkan

r€konsiliasi antara p€nilaian torsebut dan p€nilaian yang

tolah disesuaikan yang dilaporkan dalam laporan

kouangan, dengan manunlukkan secara terpisah:

(a) iumlah agregat dari p€ngakuan kewajiban sewa
yang tehh ditambahkan kombali; dan
(b) p€nyesuaian signillkan lain.

Khusus untuk Pop€rti lnvestasi yang m€nggunakan

biaya, selain psngungkapan sebagaimana dimaksud

huruf a) ditambahkan pengungkapan antara lain:

(l) umur manfaal;
(2) rckonsiliasi jumlah tercatat bruto dan akumulasi
ponyusutan Proporti lnvestasi pada awal dan akhir
periodB dengan monunjukkan panambahan,
pengurangan, dan rokhsmkasi;
(3) iumlah penyusutan untuk masing-masing periode

penyajian dan alokasi beban psnyusutan;
(4) jumlah rugi penurunan nilai yang diakui, dan.lumlah
pemulihan rugi penurunan nilal, selama salu p€riods
sesual SAK !€ng berlaku:
(5) transfer ks dan dari p€rsediaan dan propertj yang

dlgunakan sendlrl: dan
(6) Nllai Wajar Properti lnvestasl.

Khusus untuk Proporti lnvestasi dahm prosas

(1) rlncian Prcpsrtl lnvsstasl dalam proses
psmbangunan dan pengembangan;

(2) persentrase jumlah tercatat terhadap nilai kontrak;

(3) estimasi saat penyelesaian;
(4) hambatran kelanjutran p€nyelesaian;
(5) jumlah pengeluaran yang diakui dalam iumlah
tercatat Proparti lnvestasi dalam proses p€mbangunan

dan pengembangan; dan
(0) dalam hal terdapat kapitalisasi biaya piniaman

untuk properti investasi yang memenuhi kribria asel
kualillkasian, maka waiib diungkapkan:

(a) jumlah biaya piniaman yang dikapitalisasi
selama periods berjalan; dan
(b) tarif kapitalisasi yang digunakan untuk
menentukanjumlah biaya piniaman yang layak

lain:

laln:
dan pengembangan, Yang harus

Calatsn 14

Catatan 14

Catatan 14

harus diungkapkan antara lain:

setiap kelompok Aset T6tap wajib diungkapkan s8€ra
b€rdasarkan kepemilikan ast yaitu asot pemilikan

dan/atau aset sewa pomblayaani

rekonsiliasi jumlah tercatat bruto dan akumulasi
Asst Tstap pada awal dan akhir periode

Catatan'16

il-

menuniukkan penambahan, pengurangan, dan
Catatian 16

Koleranqarr :'1, Ada ' '-' KetomfioanTidak



penwsutan untuk masingfiasing perioda
Catatan 16

komponsasl dari pihak ketiga untuk Aset Tetap
mengalami penurunan nilai, hilang, atau dihentikan
dimasukkan dalam laba rugi, apabila tidak

sgcara tBrpisah pada laporan laba rugl

ada):
Asetp€rol€han

yangyan9

Pajak (DJP) apabila Aset Tetap untuk p€rhltungan pajak
menggunakan jumlah revalussian:

(3) nama Penilai dan tanggal laporan penihian terakhlr;

(4) metode dan asumsi signmkan yang digunakan dalam

mong€stimasi Nilal Wa.iar aset:

(5)iumlah tarcatat untuk setjap As€t T6tap so6ndainya
as€t tersehrt dicatat dengan model biaya; dan

(6) surplus revaluasi atau rugi p€nurunan nilai, yang

monuniukkan prubahan selama poriodo dan
pombatasanf€mbatasan distribusl saldo surplus
kepada para pemegang saham.
Khusus untuk Asot Tetap dalam proses psmbangunan,

pembangunan;
(2) p€reentase jumlah torcatat tsrhadap nllal kontrak;
(3) gstimasi saat penyelesalan;
(4) hambatan kelanjulan penyelesaian (jika
(5),umlah pengeluaran yang dlakul

(1)
(21

lain:
dalamsedang

Catatan 16

Catatan 16

Calatan 16

Catalan 16

Catatan 16

Catatan 16

25)

wajib diurEkapkan:
(a) jumlah biaya piniaman yang dikapitialisasi
p€riode berialan; dan
(b) tarif k€pitalisasi yang digunakan untuk

menenlukan iumlah biaya piniaman yang hyak
dikapitalisasi.

Pengungkapan lainnya antara lain:
(1 ) iumlah tercaiat Aset Tetap yang tidak dipakai

sementara;
(2) iumlah tercatat bruto dari setiap Aset Tetap yang

telah disusutkan penuh dan masih digunakan;
(3) jumlah tercatat Aset Tetap yang dihentikan darl
p€nggunaan aktif dan tidak diklasifikasikan sebagai
tersedia untuk dijual:
(4) dalam hal model biaya digunakan, Nilal Wajar Asst
Tetap apabila bsrbeda sacara mat€rial darijumlah
tBrcatat;
(5) nilai buku, hasil p€njualan neto, keuntungan
(kerugian) dari Asst Tetap yang dihentikan
pengakuannya;
(6) dalam hal terdapat Aset Tetap yang b€rasal dari
hibah, agar diungkapkan ienis Aset, nilai tercslat, dan
tanggal perolehan:
(7) perubahan sstimasi masa guna dan/atau metodo
penyusutan menurut ienls Aset Tetap;

(8) Kondisi atau peristiwa yang menyebabkan tsrjadinya
penurunan nilai atiau pemulihan penurunan nilal;

(9) Jumlah aset tetap yang dliadikan jamlnan, nama
pihak yang menerima iaminan dan alasan penlaminan;

dan
('10) Jenis dan nilai aset tetap yang diasuranslkan, nllal
pertanggungan asuransi, dan risiko yang dihnup, serta
pendapat manajemen atas kecukupan p€rlanggungan

asuransi, apabila tidak diasuransikan agar dlungkapkan

Catatan 16

Catatan l6

harus diungkapkan untuk setiap ienis Aset

jumlah tercatat bruto dan akumulasi amortisasi;
alokasijumlah amortisasi Aset Takbemujud ke dalam

pos laporan laba rwi komprehensift
c) rekonsillasi jumlah tercatat bruto dan akumulasi
amortisasi As€t TakbeMujud pada awal dan akhir psriods
dengan mBnunjukkan penambahsn, p€ngurangan, dan
reklasmkasi;
d) dalam hal terdapat kapitalisasi biaya pinjemBn untuk
asot yang memenuhi kiteria aset kualilikasian, maka
harus diungkapkan:

(1) iumlah biaya pinjaman yang dikapitalisasi selama
p€riods berlalan: dan

(2) trarif kapitalisasi yang digunakan untuk
msnentukan jumlah biaya plnjaman yarE layak

Tak

a)
b)

antara lain:

Catatan 20

Catatan 20

Catatan 20

t

Ada Ketemnorneranaan



Takb€m,iud yang dinilai dengan umur manfaat tidak
terbatas:

0 penielasan atas jumlah tercatat dan slsa periodo
amortisasi dari soliap AsBt TakbeMu.lud yang material
terhadap laporan keuangan Perusahaan;
g)Aset Takbeffiujud yang diperoleh mslalui Hibah
Pemerintiah dan awalnya diakui pad6

Nilai Wajar sesuai SAK yang berlaku, diungkapkan:
(l ) Nilai Wajar pada pengakuan awal atias aset-as€t
tBE6but;
(2) jumlah tercatatnya: dan
(3) Aset tersebut diukur setelah p€ngakuan awal
dengan model biaya atau model revaluasl;

h) kebaradaan dan iumlah lsrmtat Aset TakbeMuiud yang
kepsmilikannya dibatasi dan jumhh tercatat Aset
Takberwujud yang meniadi jaminan untuk Liebilitas;
i) nilai komitmsn kontraKual untuk akuisisi Aset
Takbenrujud;
j) Aset Takbemuiud disaiikan padajumlah revaluastan,
diungkapkan:

(1) tanggal efeKif revaluasi (Tanggal Penilaian);

(2) nama Penilai dan tanggal hporan penilaian leraktir;

(3) iumlah ter€tat Asst Takb€Mujud yarE diravsluasi;

(4) motodo dan asumsi signifikan yang digunakan
dalam mengestimasi Nilai Wajar aset:
(5) iumlah tercatat untuk setiap Aset TakboMuiud
seandainya Aset tersebut dicatat dsngan model biaya;
dan
(6) surplus revaluasi atau rugi penurunan nilai, yang
menunjukkan perubahan selama periode dan
p€mbatasan-pembalasan distribusl saldo surplus
kepada Dara oemeqano saham.

e) jumlah tercahtAsettm
mendukung penentuan dan

faKor signifikan ymg
penihiannya untuk Aset

Catatan 20

a) jumlah utang usaha yang dipisahkan aniara pihak
ketiga dan pihak berelasi;
b)jumhh utang usaha m6nurut mata uang; dan
c) iaminan yang diberikan oloh Perusahaan dengan

diungkapkan antara lain:

Cala|€n22

Pengungkapan untuk provisi bedalru untuk provisi jangka

Yang harus diungkapkan antara hin:
(1 ) nllai tercatat pada awal dan akhir p€riode:
(2) provlsl tambahan dalam periode beEangkutan;
(3) Jumlah yang terjadi dan dib€b€nkan pada provlsl
selama perlode bersangkutan;
(4) Jumlah yang dibatalkan sehma perlods beEangkutan
atas,lumlah yang belum digunakan;
(5) penlngkatan selama p€riode yang bsrsangkutian,
dalam nilai kini, yang teriadi karena bedalunya waktu
dan dampak dari setiap perubahan tingkat diskonto;
(6) uElan mengsnal karakteristik kswajiban dsn
perkiraan saal teriadinya arus keluar sumber daya
ekonomi;

(7) indikasi ketidakpastian waktu atau jumlah arus keluar
sebagaimana dimaksud dalam angka(6). Dalam hal
diperlukan, Perusahaan mengungkapkan asumsi utama
yang mendasari prakiman poristiwa masa dspan; dan

(8) iumlah estimasi penggantian yang akan diterima
dengan menyebutkan jumlah Aset yang telah diakui

dan provisi.iangka panjang.

wajib diungkapkan antiara lain ienis dan jumhh dari Calalan2T

Rincian mengsnai jenis dan jumlah Efek yang dljual

Tanggal dan harga dilakukannya pembelian dan

dlungkapkan antara hin:

pada transaksi repo;

harus diungkapkan dalam pos ini antara lain liabilitas
dari setiap kontrak konstruksi. Dalam penielasan

tersebul, juga harus dirinci dalam bentuk tab8l yaitu :

a) blaya kontrak yang teriadi:
b) hba yang diakui:
c) kerugian yang dialami; dan

Bruto kepada PGlanggan
Catatan 25

Catatan 25

Kerja

Catatan 36

Calatan 11-b
Catatan 'l l d

tr

Ada

b.T

mcnrrnirrk ms.ms vand lFr.hlrhrnnzn
2l

unfuk estimasi renooantian tersehi
3) tseDan akrual

4l

n)
fano harus diunqkaokan antara lain ienis dan iumlahnva

tl Jtang Pajak
fang harus diungkapkan antara lain:
a) jenis dan jumlahnya; dan
b) infomasi menoenai kotetaoan oaiak



harus dlungkapkan antara lain jumlah uang muka

Muka

Catatan 26 & Catatan
34e)

harus diungkapkan antara lainlagian
jangka paniang sesuai dengan pengurEkapan

bank dan lembaga keuangan jangka paniarE

Lancar
atas

catatan 29, 31, 33, 36

10)
a) Yang harus diungkapkan antora lain:

(1) Pengungkapan untuk liabilitas keuanganlainnya
b€rlaku untuk liabilitas keuangan lainnya yang b€rsifat
jangka pendek dan.iangka panjangi
(2) Perusahaan wa.jib mengelompokkan sesuai
khsirikasi yarE dipisahkan antera pihak ketiga dan
bsrshsl:
(3) Yang harus diungkapkan antara lain:

(a) nihi teEtat liabilitas ksuangan untuk sBtiap
katsgorl;
(b) laba atau rugi neto pada setiap liabilitas
keuangan; dan
(c) keiadian p€nting lainnya antara lain kepatuhan
Perusahaan dalam memonuhl p€rs)iaratan dan
kondisi utang (misalnya restrukturisasi utang dan
kondisi default).

b) Dalam hal terdapat iestrukturba3l Utang
Yang harus diungkapkan antiara lain :

(1 ) Penjelasan tentang pokok-pokok perubahan
p€rsyaratan dan penyolssaian utangi

(2) Jumlah keuntungan atas restrukturisasi utang
dan dampak pajak ponghasilan yang terkail:

(3) Jumlah keuntungan atau kerugian bersih atas
p€ngalihan asot yang diakui selama perbde
tarsebut; dan
(4) Jumlah utang kontinien yang dimasukkan
dalam nilai torcatat utang yang tslah

Catatan 30 & 37

Catatan 30 & 37

Catatan 30 & 37

Catatan 30 & 37

11)

antara lain llabilitas tsrkait aset
kelompok lepasan yang dirniliki untuk dijual sesuai

dan dapat digabung dangan p€ngungkapan aset
lancar atau kelompok lepasan yang dlklasirikasikan

yang

121
Ut6ng Pihak Berelasi Non-Usahe

Yang Harus diungkapkan antara lain :

a) rincian nama pihak borslasi, jenis, dan jumlah utang;
b) jumlah utang menurut mata uang; dan
c)jaminan yang diberikan dsngan monunjuk pos-pos yang
berhubunqan.

catalan No. 31, 34, 37,

54

13)
Utang Bank dan Lembaga Kcuangan Jangka Panjang

Yang Harus dlungkapkan antara laln:
a) rincian jumhh utang b€rdasarkan nama banulgmbaga
keuangan dan jenis mata uang:

b) kisaran suku bunga kontrsktual selama periode pelaporan;

c) tanggal iatuh tempo;

d) jumlah bagian yang akan jatuh tempo dalam waktu i2
(dua bolas) bulan;
e) ponj€lasan t€ntang fasilitas piniaman yang diperoleh,
tormasuk jumlah dan tujuan pemlehannya;
f) p€mbayaran yarE dihkukan pada poriode berialan untuk
masing{asing fasilitas pinjaman;

g) keiadian penting lainnya antara lain kepatuhan
P€rusahaan dalam memenuhi peEyaratan dan kondisi utang
(misalnya restrukturisasi utang dan kondisl default);

h)iaminan yang diberikan dengan menunjuk pos-pos yang
berhubungan;

i) persyaratian lain yang ponting, seperti adanya pembatasan
pembagian dividen, pembatasan resio tertentu, dan/atau
psmbatasan perolehan utang baru; dan

i) pengungkapan informasi sahubungan dengan liabilitas
borbunga iangka panjang yang akan jatuh tompo dalam
iangka waKu '12 (dua belas) bulan sejak tanggal laporan
poslsl kouangan tetapi tetap diHasmkaslkan sobagal llabllitas
langka panlang, antiara lain adalah:

(1) mma banMembaga keuangsn dan.iumlahnya: dan

(2) ringkasan perjaniian lama dan baru, yang maliputi
tanggal kesepal€tan, jangka waktu plnlaman, tanggal
iatuh tsmDo. dan DersvaEtan mntim.

Catatan 23 dan
Catatian 31

Catatan 23 dan
Catatian 31

Catatan 23 dan

Catatan 3t
Catatan 23 dan

Cataian 31
Catatan 23 dan

Catatan 31

Catatan 23 dan
Catatan 31

Catatan 23 dan
Catatan 3'l

Catatan 23 dan
Catatan 3'l

harus diungkapkan antara lain
jumlah neto nilai tercatat untuk setiap kelompok aset dan

(

sewa (lessor) pada tanggal laporan posist

l(6lorendan Adr' Tidak '

Lrabilrtas
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totral pembayaran mlnlmum sewa-lanjut (subleass) masa
yang diperkirakan akan diterima dari kontrak sewa-

I yang tidak dapat dibatalken (non€anc€llabls
tanggal hporan posisi keuangan;

ksuntungan atau kerugian yang ditangguhkan beseda
sehubungan dengan Iransaksi penjualan dan

(sale and leaseback); dan
isi perjanjian sewa yang meterial,

(1) dasar penentuan utang sewa kontinjen;
(2) ada tidaknya klausut-ktausul yang b€rkaitan dsngan
opsi porpaniangsn atau pembelian dan eskalasi beserta
syarat-syaratnya; dan
(3) pembatiasan-pombatasan yang ditetapkan dalam

(1)
(21

sampai dengan satu tahun:
letih dari satu tahun sampai 5 (lima) tahun; dan

kembali
UMUMpenjelasan antara

depan laporantanggal posisi keuangan, dengan
Selainkininya. itu wajib totalmengungkapkan

mlnimum masadl padadepan tanggsl
posisi nilaidan untukkeuangan, kininya, setiap
b€rikut:

periode tersebut;

a) lmbalan P.ttl
Yang harus diungkapkan antara hin:

(l ) gambaran umum mengenal Jgnis program.

(2) rekonsiliasl saldo awal dan aktlr dart nilai kinl
kewajiban imbalan pasti yang menunjukkan secara
terpisah, p€ngaruhnya selama periode b€rjalan yang
dapat dlatribusikan ke dalam:

(a) biayajasa kini;
(b) biaya bunga;
(c) iuran oleh p€serta program;
(d) keuntungan dan kerugian aktuarial;
(e) perubahan kurs mata uang asing pada
program yang diukur dengan mata uang yang
berbeda dengan mata uang ponyajlan;
(f) imbalan yang dibayarkan;
(g) Hayajasa lalu;
(h) kombinasi bisnis;
(i) curtailment: dan
0) penyolesaian,

(3) analisis kewajiban imbahn pastiterhadap jumlah
yang dihasilkan dari program yang soluruhnya tidak
didanai dan iumlah yang dihasilkan dari prcgram yang
seluruhnya atau sebagian didanai;

(4) rekonsiliasi saldo awal dan akfiir dari Nilai W6iar
ast Ff,ogram sorta saldo awal dan akhir dari setiap hak
penggantian yarE diakui sebagai Aset sosuai dengan
SAK m6nunjuklGn socara t6rdsah, dempak selama
periods yang dapat diatribusikan pada s€tiap:

(a) hasil yang diharapkan dart aset program;
(b) keuntungEn dan keruglan aktuarlal;
(c) p€rubahan kurs mata uang asing pada
program yang diukur d€ngan mata ljang yang
berbeda dengan mata uang penyaiian;
(d) iuran oleh pemberi pekerja;
(e) iuran oleh peserta programi
(0 imbalan yang dibayarkan;
(g) kombinasi bisnis; dan
(h) penyelosaian;

(5) rekonslliasi nilai kini kewajtban lmbalan pasti
sebagaimana dimaksud dalam butk (2) dan Nitai Wajar
aset program sebagaimana dimaksud dalam butir (4)
atas Aset dan Liabllitas yang diakul dalam laporan
posisi kBuangan, palirE kurang mengungl€pkan:

(a) kountungan dan ksrugian aKuarial neto )€ng
tidak dlakui dahm laporan poslsi keuangan;

(b) biaya iasa lalu yang tidak diakui dalam laporan
posisi kouangan;
(c) sstiap jumlah yang tidak diakui sebagai Aset,
dikarenakan olah batasan dahm SAK;
(d) Nilai Wajar pada akhir periode pelaporan dari
sotiap hak penggantian yang diakui sebagEi As€t
sesuai dengan SAK; dan
(6) jumlah lainnya yang diakui dalam laporan

Catatan 2.2 dan
Catatran 36

Catatan 36

Catatan 36

Catatan 36
Catatan 36
Catatan 36
Catatan 36

Catatan 36
Catatan 36

Catatan 36
Catatan 36
Catatran 36

Catatan 36

Catatan 36

Catatan 36
Catatan 36

(6) total bsban yang diakui di laba rugi untuksBtiap hal-
hal b€rikut dan nama pos dimana hal tersebut termasuk:

(a) biayajasa kjni;
(b) tiaya bunga;
(c) hasll yang diharapkan darl aset prcgram;
(d) hasll yang diharapkan darl setiap hak
penggantlan yang diakui sobagal Aset sesual
dengan SAK;

f
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(e) kauntungan dan kerugian aKuarial, jika
Perusahaan m€milih metode koridor 10% (sepuluh
per ser€lus);
(f) blaya ,asa lalu;
(g) dampak dari curtallment terutama terl€lt
dengan penyelesiannya; dan
(h) dampakdari batasan dahm SAK;

(7) lumlah total yang dlakui dalam pondapatan
komprehensif lain yang akan diakui s8gera dalam saldo
laba, meliputi:

(a) keuntungan dan kerugian aktuarial; dan
(b) dampakdari batasandalam SAK;

(8) lumlah kumulatifdarl keuntungan dan keruglan
aktuarial yang diakui pada p€ndapatan komprehensif
lain, dalam hal Psrusahaan mBngakui keuntungan dan
kerugian dalam pendapatan komprehensif hin sesuai
donqan SAK;

(9) perssntase atau jumlah setap katsgori utama yang
merupakan Nilal Wajar total asot program, untuk setiap
kategori utama dari aset program, yang mencakup,
namun tidak todatas pada, instrumen okuitas, instrumen
utang, prop€rti, dan seluruh aset lain;

(10)Jumlah yang mencakup Nilai Walar aset program

untuk:
(a) setiap kategori instrumen keuangan milik
Parusahaan; dan
(b) setiap prcp€rti atau Aset lain yang digunakan
oleh Perusahaani

( l 1) p€njslasan atas dasar yang digunakan untuk
menentukan tirEkat pengamb€lian yang diharapkan 6tas
Asst secara ksseluruhan, tsrmasuk dampak kategori
utama dari aset program;
(12) imbal hasil aKual atas aset program, serta imbal
hasil aKual atras setiap hak p€nggantian yang dlakui
sebagal Asst;

(13) Asumsl aKuarial utama yang digunakan sampal
pada akhir p€rlods pelaporan dan dlungkapkan dalam
ukuran yang absolut dan tldak hanya sebagal marjin
antara persontase dan variab€l hinnya, temasuk:

(a) tingkatdiskonto;
(b) tingkat lmbal hasll yang diharapkan atas setiap
aset progBm untuk p€riode yang disaiikan dalam
laporan kouangan;
(c) tlngkat lmbal hasll yang diharapkan untuk
periode yang disaiikan dalam laporan keuangan
pada setiap hak p€nggantian yang diakui sebegai
Aseq
(d) tingkat kenaikan gaji yang diharapkan (dan
perubahan dalam indeks atau varlab€l tertentu
lainnya dalam masa program formal atau konstruktif
sebagai dasar untuk k6naikan imbelan masa
depan);
(e) tingkat fen biaya kesehatan: dan
(f) asumsi material lain yang dlgunakan dalam
ahuaria;

(14) dampak kenaikan atau penurunan satu angka
persentass dalam tingkat tr6n biaya kesohalan yang

diasumsikan pada:
(a) biaya jasa kini agregat dan komponen biaya
bunga dari bhya kesehatan pascakeria p€riodlk

neto; dan
(b) akumulasi kewajiban imbalan pascakerja untuk
biaya kesshatan.

(c) Oalam hal program dioperasikan dalam
lingkungan inflasi yang tinggi, warib diungkapkan
dampak peEentase kenaikan atau p€nurunan
tingkat tron biaya kesohatan yang dlasumsil€n dari
makna yarE serupa dengan satu angka p€rsentase

dalam lingkungan lnflasl yang rendah.

(15) Jumhh perlode tahunan saat lnl dan periode empat
tahun sebelumnya dari:

(a) nllal klnlkewajlban lmbalan pastl, NilalWalar
aset p.ogram dan surplus atau defisit pada
program; dan
(b) p€n)€suaian yang limbul pada:

(i) liabilitas program dinyatskan sebagai Juml6h
atau persentase dari liabilitas program pada
akhir p€riode p€laporan; dan
(ii) aset program dinyatakan sebagai jumlah
atau p€rsentiase dari aset program pada akhir
Erioda Elaooran:

Catatan 36

Catatan 36

Catatan 36

Catatan 36

Catatan 36

Catatan 36

Catatan 36

Calatan 36

Calatan 36

Catatan 30

Catatan 36

Catatan 36

segera
ditentukan s€c€6 endal. dari iuEn yang diharapken ekan
dibayar dalam prcgmm selama priode tahunan dimulai
setelah p€riode pelaporan;
(17) khusus untuk program imbalan pasti yang membagi
risiko antar entitas sep€ngendali, wajib diungkapkan
sebagai berikut:

(a) perjanjian kontraktual atau kebi.iakan tertulis
untuk pembebanan biaya imbalan pasti nsto atau
bukti bahwe tidak ada kebijakan seperti itu:

t

t,



(b) dahm hal Porusahaan mencatat alokasi biaya
imbahn pastl neto sosual SAK, maka perusahaan
mengungkapkan:

(i) lnformasi yang mamungkinkan pengguna
laporan keuangan untuk mengevaluasl sifat
program imbalan pastl dan dampak ksuangan
atas perubahan program selama periode
tersebut;
(li) pengungkapan gambaran umum jenis
program sesuai dengan huruf a)
butir (1) mencakup p€njelasan praKik lnfomal
yang menimbulkan kewajiban konstuKif
temasuk dalam pengukuran k8wajiban imbalan

Pasti: dan
(iii)jika Perusahaan mencatat iumn yang
terutang untuk periode sssuai SAK informasi
tentan9 program s€cara keseluruhan
disyaratkan sosual dongan futir (1 ), butir (2),
butir (3), buth (a), buth (9), butir (13), butir
(14), dan butir (16) sorta butir ii.

b) luran Pastl
Perusahaan yang menyelenggarakan program iuran
pasti harus m6ngungkapkan iumlah yang diakui
s€bagai b€ban untuk program iuran pasti.

c) lmbalan Krrla Jangk! Psnlang Lainnya
Yang harus diungkapkan paling kurang ionis dan
,umhh lmbalan kerJa Jangka panlang lainnya.

d) Pesangon Pomutusan Kontrak KarJa
Yang harus dlungkapkanantara lain:
(1) luran program dan rumlah pesangon pemutusan

kontrak kerjat dan

(2) penielasan mengenai liabilitas kontinien Uika ads).

16) Utang Obllgasl
Yang harus diungkapkan entara lain:
a) rincian mengenal ienb, nllal nominal dan nilai tercalat
dalam rupiah dan mata uang asing, tanggaljatuh tempo,

iadwal pembaysran bungs, suku bunga, bursa tempat
obligasi dicatatkan, dan tujuan penerbitannya;
b) peringkat dan nama Perusahaan Pemeringlct Efek:
c)iumhh bagian yang akan iatuh tempo dahm waktu 12
(dua belas) bulsn;
d) nama Wali Amanat dan keterkaitan usaha dsngan
Perusahaan:
e)jaminan sena pembentukan dana untuk pelunasan utang
pokok obligasi dengan mBnunjuk pos-pos yang

berhubungan, .iika ade;
f) pembatasan yang dip€rsyaratkan dalam Kontrak
Perwaliamanatan;

9) biadian penting lainnya antara lain kepatuhan
Perusahaan dahm memsnuhl persyaratan dan kondisi utang
(misalnya restrukturisasl utang dan kondisl default); dan

h) DelsvaEtan D€ntlno lalnnva.

Catatan 29

Caiatan 29

Catatan 29

Catatan 29

Catatan 29

Catatan 29

Catatan 29

17) Sukuk
a) Perusahaan walib rengelompokkan Sukuk berdasarkan
akad syariah yang digunakan.
b) Perusahaan harus mengungkapkan anlara lain:

(1 ) uraian tentang persyaratan utama dalam penerbitran
Sukuk, termasuk:

(a) ringkasan akad syariah dan skema
transaksisyariah yeng digunakan; (b) Asst,
manfaat, atau aktivltas yang mendasari:
(c) nihi nominal;
(d) besaran imbalan (untuk Sukuk ijarah):
(e) prinsip p€mbaglan hasll usaha, dasar bagl
hasil, dan besaran nisbah bagi hasil (untuk Sukuk
mudharabah);
(f) rencana jadwal dan tata cara pembagian
dary'atru p€mbayaran imbahn atau bagi hasil:
(g) iangka mktu;
(h) tuiuan pn€rbitannya; dan
(i) prsyaratan ponting hini

(2) peringkat dan nama Perusahaan PBmeringkat Efek:
(3) bursa tempat Sukuk dic€tatkani
(3) bursa tempat Sukuk dicatatkan;
(4)iumlah bagian yang al€n iatuh tempo dalam waKu
12 (dua belas) bulan;
(5) nama Wall Amanat dan keterkaitan usaha dengan
Perusahaan:
(6)Jamlnan dengan menunjuk pos-pos yang
berhubungan (ilka ada);

Catatan 29

Catatan 29

Catatan 29

Catatan 29

Catatan 29

Calalan29
Catatan 29
Catatan 29

Pemaliamanatan; dan
(8) kejadian penting lainnya antara hin kepatuhan
Emiton atau Perusahaan Publik dalam memenuhi
pe6yaratan dan kondisi Sukuk (misalnya rcstrukturisasi
Sukuk dan kondisi default).

Catatan 29

nama waktu, jenis mata uang,
kisaran suku bunga kontraktual selama periode

t

tujuan perolehannya;
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c) p€Eyaratan torlcit dengan p€lunasan utang subordinasi;

d) kejadian penting lainnya antara lain kepatuhan
Perusahaan dalam memenuhl p€rsyaratan dan kondlsl utang
(misalnya restruklurisasi utang dan kondisi default);

e) pembatasan yang dipersyaratkan dahm Kontrak
PeMaliamanatan; dan 0 porsyaratan Dentino lainnva.

periode konversi dan peasyaratan konversi, antara lain
resio konvsBi, harga pehksanaan, hak konveEi

tempo serta p€rsyaratannya, dan psnalti;

dampak dilusi apabila seluruh obligasi dikonversikan,
memperhatikan tingkat konversi atau harga

(axolcise pr@ ) yang paling m€nguntungkan
sudut pandang pemegang obligasi konversi;

obligasl yang tslah dikonv€Gikan dan dampak

nama Wali Amanat dan keterkaitan usaha deng€n

jamlnan ssrta pombenlukan dana untuk pelunasan utang
pokok obligasl dengan menunjuk pos-pos yang berhubungan

kejadlan penting lainnya antara laln kepatuhan
memenuhi p€6yaratan dan kondisi utang

dalam hal Perusahaan menerbitkan obligasi konversi
penawaran umum, wajib diungkapkan tuiuan

nilaidan tercatat,
jadwaltempo, sukubunga,pembayaran bunga,

tempat konvorsi danobligasi dicatatkan, tujuan

dan nama Perusahaan Efek;Pemeringkat
akanyang iatuh dalam 12waKubagian tempo

(misalnya

buhn:

ada);

utang dan kondisi defaurt);

dan nama pembeli;

ruitas
Ekuitas yang dapat diatrlbusikan kepada pomllik onfitas
induk

1) Modal Saham
Yang harus diungkapk6n antara lain :

a) Bagi setiap ienis saham, antara lain:
(1) Rekonsiliasijumlah saham beredar pada awal dan
akhir psriode;

(2) Hak, keistimewaan, dan p€mbatasan yang melekat
pada setiap jenis saham, tormasuk pembatasan atas
dividen dan p€mbayaran kombali atas modal; dan

(3) Saham yang dicadangkan untuk penerbitan dongan
hak opsi dan kontrak pen uahn saham, termasukjumlah
dan peEyaratan;

b) Penjelasan mengenai sifat dan tujuan setiap pos
cadangan dalam ekuitas;

c) Susunan pemegang saham dsngan mengungkapkan
jumlah lembar saham dan persentase kepemilikan, yaitu:

(1) Pemegang saham yang rnemilikiE% (lima
persBEtus) atau lebih;
(2) Nama direktur dan komisaris yang memilikj
saham: dan
(3) Pomegang saham lainnya;

d) Dalam hal tariadi perubahan modal saham dalam
p€riodo b6riahn:

(1) Keputusan yang berhubungan dengan perubahan
modal saham torsebut, sep€rti p€ngesahan Mentsri
Hukum dan HakAsasi Manusia, persstujuan dary'atau
p€mberltahuan Menterl terkait, dan keputusan Rapat
Umum Pemegang Saham (RUPS);

Catatan 37

Catatan 37

Catatan 37

Catatan 37

(z) sumb€r ponangkatan modal sahamJnEra Ein
dari l€pitslisasiagio, saldo lab€, pen€rbitan saham
baru dari PBnawaran Umum dongan dan/atau tranpa
Hak Memesan Efek Terlebih Dahulu (right issue dan
private placsment), pelaksanaan waran, serta konv6rsi
obligasii dan
(3) Tujuan p€rubahan modalsaham, antara lain
dalam rangka ekspansi, penyelesaian pinjaman, alau
pemenuhan kecukupan modal;

e) Dalam hal hanya sebagian saham Perusahaan yang
dicatatkan di Bursa Efek, agar dis€butkan iumlah saham
yang dicatatkan dan yang tidak dicstatkan pada Bursa
Efek.

Catatan 1 .c

Cataian 37

ll,lodal Disetor (Additlonet patd-tn Capilal
harus diungkapkan antara lain:

Rincian jumlah tambahan modal disetorl
Catatan 38
Catatan 38

r

b) Uraian sumber agio saham:

Ada NIA
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Uraian mengenai sifat dan asal selisih kurs atas modal

Uraian mengenai sifat dan asal tambahan modal disstor

Pengungkapan untuk sellsih nilai transaksi
sepengendali, antara lain:

Nama dan penielasan tsntang entitas atau blsnis
yang berkombinasi:
(2) Penielasan mengenai hubungan sepengendali dari
entitas€ntitas yang bertransaksi dan bahwa hubungan
tersebut tidak bersifat ssmentara;
(3) Tanggal efektif transaksi;
(4) Operasi atau kegiatan bisnis yang telah diputuskan
untuk dijual atau dihentikan akibat kombinasi bisnis
tersebut;
(5) Kepemilikan entitas atau bisnis yang dialihkan
serta jenis dan jumlah imbalan yang terjadi;
(6) Nilai tercatat bisnis yang dikombinasikan atau
dialihkan serta selisih antara nilai tercatat tersebut
denganjumlah imbalan yang diserahkan atau diterima;
dan
(7) Penyajian kembali laporan keuangan yang
memberikan informasi antara lain:

(a) lkhtisar angka-angka laporan keuangan yang
telah dilaporkan sebelumnya untuk periode yang
disajikan kembali;
(b) lkhtisariumlah tercatat Asst dan Liabilitas
entitas atau bisnis yang dikombinasikan;

(c) Dampak penyesuaian kebijakan akuntansi; dan

(d) lkhtisar angka-angka laporan keuangan setelah

poneIbitan

(1)

dengan

Ef6k ekuttas: Catatan 38

Catatan 38

Catalan 38

kepemilikan;
(2) Nama entitas anak; dan
(3) Nama pihak yang bertransaksi;
Perhitungan selisih transaksi perubahan kepemilikan

l Pengendalian;
direalisasi ke laba rugi atas pelepasan

d6ngan pengendall
lain
kepemilikan tianpa hilangnya

(l) Jenis
yang meliputi:
transaksi dan

Jumhh yang
hilangnya

perubahan persentase

harus diungkapkan antara lain:
Latar belakang pembelian kembali saham, pelepasan,

Tanggal atau periods perolehan serta jumlah lembar dan
lreasurisaham diperoleh;yang

treasurisahamdan jumlahTanggal digunakanyang

dilepaskanyang
selisihserla antara d6nganharga perolehan harga

saham dantreasuri;

pengurangan modal disetor;

harus diungkapkan antara lain:
danjumlah penyesuaian periode yang lalu (ika

b) Perubahan saldo laba pada periods bersangkutan dan
persetujuan RUPS yang terkait;
c) Saldo laba yang ditentukan penggunaannya, sifat, dan

a)
ada);

dasar penentuan Nilai Wajar waran;
nihi waEn yang belum dan tidak dilaksanakan

lain:antara
darip€laksanaan masing-masing

Catatan 39

Catatan 39

Catatan 39

dan e) lkatan-lkatan yang terkait dengan

waran

harus diungkapkan mengenai
mssing-masing komponen pendapatan

7)

8)

d.

harus diungkapkan antara lain rincian
saham nonpengendali atas ekuitas

yang tidak dapat diatribusikan secara
stau tidak langsung pada entitas indulc

entitias 6nak Catatan 46

harus dlungkapkan antara lain
setiap kategoil signlfikan darl pendapatan yang

sehma periode, termasuk pendapatan )€ng berasal

Penjualan barang;
Penjualan jasa:

Bunga;
Royalti; darvatau

(1)

12)
(3)
(4)

CatatEn 40
Catatan 40

k

3)

nvestasi pada saat hilangnya Penoendalian.
4l

5)

6) waran

b)

,
lkadaluwarsa):



(5) Dividon:
diungkapkan secara teryisah bordsssrkan pihak berolasi
dan plhak kstlga;

b) Rlncian lumlah darl kelompok pmduujasa utama;
c) Nama pihakpembsll danJumhh nllal p€njualanyang
meleHhi l0olo (sepuluh p€rsoEtus) dari pendapatan;
d) Jumhh p€ndapatan yang b€rasal darl pertukaran barang
atau lasa yang tercakup dalam setiap kategori signmkan dari
pendapatan (ika ada), yang diungkspkan terpisah
berdasarl€n pihak b€relasl dan pihak ketlga;
e) Khusus untuk kontrak konstruksi, diungkapkan antara
lain:

(1) Pendapatan kontrak konstuksi:
(a) Jumlah perdapatan kontrak yang diakui
sebagal pendapatan dalam periode ber,slan;
(b) Motode yang dlgunakan untuk mensntukan
p€ndapatan kontrak yang diakui dalam periode

berialani dan
(c) Metode yang digunakan untuk msnentukan
tahap pen)relosaian kontrak;

(2) Pekeriaan dalam proses p€nyelesaian pada tanggal

akhir periode pelaporan:
(a) Jumlah agrogat biaya yang teriadi dan laba/rugi
yang diakui sampal tanggal pelaporani
(b) Jumhh uang muka yang diterima; dan
(c) Jumlah retsnsi;

(3) Jumlah tagihan dan utang bruto kepada pomberi

karia, masing-masing ssbagai As6t dan Liabilitas;

0 Oalam hal Porusahaan memiliki Uansaksi hubungan
keagonan, diungkapkan secara terFisah, antara lsln:

(1 ) Penjuahn biasa dan peniuahn dad hubungen
keagenan;
(2) Psndapatran komlsi yang diperoleh Perusahaan
ssbagai agen dari transaksi k3agenan dengan
pendapatan lainnya; dan
(3) Perincian dari komponen pendapatan neto yang

dlperoleh P€rusahaan sebagal prlnsipal darl transaksl
keagenan, yang aniara lain terdiri dari:

(a) Pendapatan bruto;
(b) Rstur/rabaudlskon terkait; dan
(cl Total endaoatan neto-

Catatan 41

Catatan 26 dan 35
Catatan 7

Catatan l0 dan 25

Catatan 40

Catatan 40

Catatan 40

catatan 2.u

catatian 2.u

10) Beban Pokok PanJualan
Yang harus diungkapkan anlaE lain:
a) Untuk perusahaan manufaktur, diungkapkan beban
pokok produksi yang dirinci:

(1) Biaya bahan baku;
(2) Biaya tenaga keda; dan
(3) Biaya overhead ditambah dan dikurangi saldo awal
dan akhir p6rs6diaan;

b) Nama pihak penjual dan nilai pembelian yang melebihi
'10% (sepuhh persoratus) dari pendapatan; dan

c) Untuk industri iasa, diungkapkan b6ban pokok
berdasarkan oada iasa vano diiual-

Catatan 41

Catatan 41

Catatan 4l

Catatan 41

Catatan 42

Celelen 42

14t B.ban Usaha
yang harus diungkapkan rlncian sifat b6ban b€rdasarkan
kategorl fungsinya, yaltu antara laln:
a) Boban penlualan:
b) Beban distribusi; dan
c) Beban umum dan administrasi.

17) Pendapatan dan Beban LBlnnya
Yang harus diungkapkan antara lain

rincian dan jumhh Psndapatan hinnya.
rincian dan jumlah Bsban lainnya,
Untuk Biaya Keuangan, meliputi:
(1) biaya pinjaman mBliputi:

(a) beban keuangan yang dihitung dengan
mBnggunakan metode suku bunga efektif;
(b) beban keuangan dalam s6wa pombiayaan
yanq diakui sosuai SAK yanq b€rlaku: dan

a)
b)
c)

Catatian 43

(c) sercrn Kurs yang oerasar oan prn aman oalam
mata uang asing sopaniang slisih kurs torsebut
diperlakukan sebagai p€ny€suaian tefiadap
bunga;

(2) biaya keuangan lainnya yang terjadi dari transaksi
instrumen keuangan meliputi:

(a) rugi psnurunan nilai dari kuotasi atas investasi
tBrssdia untuk dijual;
(b) rugi neto dari instrumen k6uang6n yang diakui
pada NilaiWajar melalui laba rugi: dan
(c) amorlisasi prsmi/diskonto kontrak berjangka
yang bortujuan untuk lindung nllal.
(d) Untuk Bagian Laba Rugl dad Entitas Asosiasl
dary'atau Ventura Bersama meliputi :

('l ) bagian laba rugi darl maslng-maslng entitas
asosiasi dan/atau Ventura Bersama yang dicatat
dengan menggunakan motode ekultas: dan

(2) bagian laba rugi dari entitas asosiasi dari
op€rasi yang dihsntikan, yang diungkapkan
sedra temisah-

Catatan 2-aa dan
Catatan 45

harus diungkapkan antara lain:
perubahan dalam surplus revaluasi Aset Tetap maupun

r

TakbeMujud:
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solisih kurs karena p€n abaEn laporan keuangan;
ksuntungan (keruglan) darl aset kouangan tBrsedla untuk

baglan efektlf darl kauntungan dan keruglan lnstrumen
nilai dalam Engka lindung nilai arus kas; dan bagian

komprohensif lain darl entiias asosiasi darvatau

atas plogEm manfaat

20) 
I

harus diungkapkan antara lain :

komponen b€ban (p€nghasilan) paiak yang lerdiri dari:

(1) beban (p6nghasilan) paiak kinl;
(2) p€nyesuaian yang diakui pada periode atas pajak kini
yang berasal dari p€riode lalu;

(3) jumlah beban (psnghasilan) pajak tangguhan yang

berasal dari perb€daan temporer dan pembalikannya:

(4) jumhh beban (penghasilan) pajak tangguhan terkait
dsngan p€rubahan tarif pajak atau penerapan pshturan
p€rpaiakan yang baru;
(5) .iumlah manfaat yang b€rasal dari rugi paiak yang

lidak diakui sobelumnya atau perbedaan temporcr suatu
p€riode lalu yang digunakan unluk mongurangi b6ban
pajak kinl dan beban pajak tangguhan;
(0) beban paiak tangguhan yang dis€bebkan oleh
penurunan atau pemballkan penurunan seb€lumnya atas
aset palak tangguhan; dan

(7) jumhh b€ban (ponghasilan) torkait dengan p€rubahan

kebijakan akuntansi den kesahhan yang dip€rhitungkan
dalam laporan laba rugl komprehensif, dlkarenakan tldak
dapat diperlakukan secara retrospektif;

agregat pajak klnl dan palak tangguhan torkait dengan
yang dibebankan atau dikreditkan langsung ke

pajak penghasilan terkalt dengan setiap komponen
komprehensif lain, kecuali untuk bagian
komprehensif lain dari enUtas asosiasi dan/atiau

d) penjelasan hubungan antara beban (p€nghasilan)
paiak dan laba akuntansi dalam satu atau kedua b€ntuk

berikut ini:
(1) rekonsiliasi antara beban (penghasilan) pajakdan
hasil perkalian laba akuntansi dengan tarif pajak yang

berlaku, dengan mengungkapkan dasar p€rhitungan tarif
pajak yang berlaku; atau
(2) rskonsiliasi antara tarif pajak efektif rata-ratra dan tarif
pajak yang berlaku, dengan mengungkapkan dasar
p€rhitungan tarif pajak yang bsrlaku;
penjelasan mengenai perubahan tarif pajak yang bedaku

perbandingan dengan tarif pajak yang b€rlaku pada

iumlah (dan balas waktu p€nggunaan, jika ada) p6rbedaan
yang dapat dikurangkan dan rugi pajak balum

yang tidak diakui sebagai as6t paiak

jumhh agregat perb€daan lemporer yang terkait
pada entilas anak, cab6ng, entitas asosiasi,

partlslpasl dalam Ventura Bsrsama atas

rekonsiliasl liskal dan perhitungan beban pajak kinl

(1 ) laba sebolum pajak menurut akuntansi;
(2) ditambah/dikurangi korsksl posltif alau n€gEtif

Bersama;

akuntansi ssbslumnya;

dalam laporan keuangani

tangguhan yang belum diakui:

cara sebagai berikut:

Catalan 11.c

Catatran l l.d

Catatan 11.c

Catatan I Ld

Catatan 11.c

Catatran 11.c

beban dan liabilitas pajak kini dengan
tiarif pajak sesuai dongan ketentuan

undangan pajak yang bedaku;

pemyataan bahwa laba kena pajak hasil rekonsiliasi
dasar dalam pengisian SPT Tahunan PPh Badani

sstiapjenis perbedaan temporer dan setiap ienis rugi
yang b€lum dikomponsasi:

,umlah aset dan liabilitas pajak tangguhan yang

diakui pada laporan posisi keuangan untuk periodB sajian:
dan

(2) jumlah beban (penghasilan) pajak tangguhan yang

diakui dalam laba rugi, apabila jumlah tersebut tdak
terlihat dari p€rubahan jumlah asBt atau liabilitas pajak

tangguhan yang diakui dalam laporan posisi keuangan;

b€ben pajek tarkait dengan op€rasl yang dihentkan:
(1) keuntungan atau korugian atas p€nghentian; dan
(2) hba rugi dari kBgiatan nomal atas oporasl yang
dihentikan sohma periode, b€Eama dengan iumlah
terkait untuk setiap pedode sajian:

I iumlah konsekuensi pajak penghasilan atas dividen
pemogang saham Perusahaan yang diusulkan atau

sebelum Laporan Keuangan Olotorisasl unluk

Catatan I I

Catatan 11.f

t

namun lidak diakui sebagal Llabilltas dalam laporan

Catatan 1 1 .f
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umian jumlah perubahan pada jumlah pengakuan untuk
paiaktangguhan praakuisisi apablh Perusahaan

pihak pengakuisisi dalam suatu kombinasi bisnis;

peristiwa atau perubahan keadaan yang menyebabkan
palak tangguhan wallb dlakul apabila manfaat

yang diperoleh dari kombinasi bisnis tidak diakul
tanggal akuisisi tBtapi dlakui setelah tanggal akuislsl;

aset pajak tangguhan dan ahsan atau buktl yang
pengakuan atas aset paiak tangguhan, apabila:

(1 ) penggunaan aset pajak tangguhan b€rgantung pada
kondisi laba kena pajak mendatang lebih besar dari laba
pembalikan perbedaan temporer kena pajak yang telah
ada; dan
(2) entitas mengalami kerugian pada periode kini atau
periode sebelumnya yang mengakibatkan diakuinya aset

211

22].

laba psr saham dasar dan dilusian, dan
iumlah tersebut terhadap laba atau rugi yang

kepada entitas induk untuk periode
Rekonslliasl tersebut mencakup dampak lndividual

setiap jenis instrumen yang mempengaruhi laba per

jumlah rata-rata tertimbang saham biasa yang digunakan
penyobut dalam penghitungan laba per saham

dan dilusian, dan rekonsiliasi penyebut tersebul.
Rekonsiliasi tersebut mencakup dampak individual dari

jsnis instrumen yang momFngaruhi hba per saham;

instrumen (termasuk saham yang dapat diterbitkan
kontinjen) yang bsrpotensi mendilusi laba per saham

masa depan, namun tidak dimasukkan dalam
laba per saham dilusian karena instrumen

bersifat antidilutif untuk periode sajian;

pgnjelasan transaksi saham blasa atau transaksl

pelaporan dan akan secara signifikan mengubah
saham biasa atau instrumen berpotensi saham biasa

beredar pada akhir periode tersebut seandainya
dimaksud terjadi sebelum akhir p€riode pelaporan;

laba per saham dasar dan dilusian untuk operasi yang

per

dalam

Catatan 48

Catatran 48

harus diungkapkan antara lain:
Pengungkapan mengenai transaksi atau saldo dengan

berslasi, yang jumlahnya:
lebih dari Rp 1.000.000.000,00 (satu miliar rupiah)

untuk transaksi dengan orang atau anggota keluarga
terdekat; darvatau

(2) lebih dari 0,5% (nol koma lima perseratus) dari
disetor untuk transaksi dengan entitas berelasi.

terkait dengan transaksl dengan orang atau anggota
terdekat meliputi nama, sifat dan hubungan dengan

berehsi ssrta informasi lentang transaksi dan saldo

(1)

Catatan 5, Catatan 7,
Catatan 10, Catatan 55

terkait dengan transaksi dsngan entitas berelasl meliputi
dan hubungan dengan pihak-pihak berelasi serta

mengenai transaksi dan saldo, temasuk dalam
laporan keuangan, paling kurang:komitmen, yang diperlukan

memahami potensi dampak hubungan tsrsebut

(1) iumlah transaksi beserta persehtasenya terhadap
total pendapatan dan beban terkait;
(2) jumlah saldo beserta persentasenya terhadap total
Aset atau Liabilitas, tormasuk komitmen, dan:

(a) persyaratan dan ketentuannya, termasuk apakah
lerdapatjaminan, dan sifat imbalan yang akan
diberikan, untuk penyelesaian; dan
(b) rincian gaEnsi yang diberikan atau diterima;

(3) jumlah cadangan kerugian penurunan nilai, beban
cadangan kerugian penurunan nilai secara individual dan
kolektif, dan ponghapusan piutang terkait dengan jumlah
saldo piutang usaha dan piutang pihak berelasi non-
usaha; dan
(4) slasan dan dasar pembenlukan cadangan kerugian
p€nurunan nilai,,iika dilakukan pembentukan;
pengungkapan yang disyaratkan sebagaimana dimaksud

huruf a) dan b) dilakukan secara terpisah untuk
kategori berikut:

(1)
(2t

entitas
entitas dengan pengendalian beFama atau

Pengaruh Signmkan terhadap entitas;
(3) entitas anak;
(4) entitas asosiasi;
(5) Ventura Bersama dimana entitas merupakan
venturer;

Calatan 54

Catatan 5, 7, 10

Catatan 5, 7, 10

Catatan 1.b
Catalian 13

Catatan 13

r

lan

:lihentikrn
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(6) p€Eonil manajemen kunci dari entitas p€lapor atau
entltas lndukn!€l dan
(7) plhakdhak borelasi hlnnya.

e) seluruh kompensasi ysng diborikan kepada masing-
masing anggota atau kelompok dlreksi, komlsarls,
pemegang $ham ulama yang luga sebagai karyawan, dan
manajemen kuncl lalnn)E untuk maslngfi€sing kalagori
berikut:

(1) imbalan keriajangka pendek;
(2) imbahn pas€kerja;
(3) imbalan keria jangka panjang lainnya;
(4) pesangon pemutusan konuak korja; dan
(5) pembayaran berbasis saham.

0 untuk entltas berelasi dongan pomodntah :

(1) nama entitas berelasidsngan pemerintahdan
sifat hubungannya dengan Perusahaan;
(2) sifat dan jumlah setiap transaksi yang sscara
individual signifikan; dan
(3) untuk transaksi lainnya yang secara kolektil tetapi
tidak secara individual, signifikan, indikasi secara
kuantitatif atau kualitalif atas luasnya transsksi
tersbut.

Catatan 2.2.,36
Cal;lan2,z,2,aa

Catatan 54

Catatan 38

23) Aset dan Llabillta3 dalam Mata Uang Aslng
a) Mata ueng asing yang dimaksud adalah mata uang
selain mata uang fungsional,
b) Yang harus diungkapkan antara lain:

(1) rincian asel dan liabilitas moneter dalam mata
uang aslng sorta ekulvalonnya dalam mata uang
fungslonal;
(2) poslsi n€to dari aset dan llabilitas monoter dalam
mata uang asing;
(3) rincian kontEk valuta b€r,langka dan ekuivalen
dalam mata uang fungsional;
(4) jumhh selisih kurs yang diakui dalam hba rugi,
kecuall untuk sollsih kurs yang tlmbul pada lnstrumen
keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba
rugi; dan
(5) selisih kurs neto diakui dalam pendapatan
komprehensif lain dan diakumuhsikan dalam
komponen ekuitas yang terpisah, ssrta rckonsiliasi
selisih kurs tgrsebut oade awal dan akhir mrioda-

Catatan 5l

catatan 2.e

€tatan 2.s

24) P6nurunan Nllal Aset Non kouangan
Yang harus diungkepkan antara lain :

a) untuk setiap rugi penurunan nllal yang diakui atau
dibalik selama periode tertentu untuk suatu aset
individual, termasuk goodryirl atau suatu unit penghasil
kas:

('l) peristiwa dan kondisi yang mengindikasikan
pongakuan alau pembalikan rugi penurunan nilai;

(2) iumlah rugi penurunen nihi yang diakui dalam
hba rugi selama periodo tersabut dan unsur laporan
laba rugi komprehsnsif yang dldalamnya tsrcakup
rugl penurunan nilai;

(3) jumlah pembalikan rugiponurunan nilaiyang
diakui dalam laba rugl selama periode ters8but dan
unsur hporan laba rugl komprehensif yang di
dalamnya tercakup rugi penurunan nihi yang dibalik;

14) goodwiil yang telah dlakul rugl penurunan
nilainya:
(5) iumlah rugi ponurunan nihi atas aset
revaluasian yang diakui dalam pendapatan

komprehensif lain selama poriode tersebuti dan
(6) jumlah pembalikan rugi ponurunan nilai atas
aset ravaluasian yang diakui dalam pendapatan
komprehensif lain selama periods tersebul.

b) Pengungkapan sebagaimana dimaksud delam
angka (l) dilakukan untuk sotiap kelompok aset.

dan Keialahan
Lalu

Perubahan Estimasi Akuntansi
Yang harus diungl€pkan antara lain :

(1 ) sifat dan alasan perubahan estimasi akuntansi:
(2) jumlah p€rubahan estimasi yang berdampak pad6
periodB b€rialan; dan

(3) perkiraan dampak sstimasi pada periode msndatang.
Dahm hal Jumlah dampak pada periode meMatang tidak
praKis, faKa tsrsebut harus dlungkapkan.

Perubahan Kebl.iakan Akuntansl
Yang harus diungkapkan antara laln :

(1) sifat darl perubahan kebijakan akuntansl;
(2) alasan penerapan keblal(an akuntansi baru
memberikan infomasi yang andaldan relevan;
(3) jumlah ponyesEian untuk p€rlode berialan dan
setiap periode lalu sajian:

(a) setiap pos laporan keuangan yang terpengaruh:
dan
(b) laba per saham dasar dan dilusian;

it
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(4) jumlah penyesuaian yang terkait dengan periode-
periode sebelum periode yang disajikan. Dalam hal tidak
praktis dilakukan, maka diungkapkan alasannya; dan

(5) keadaan yang membuat penerapan retrospektiftidak
praktis untuk suatu periode tertentu atau untuk periode-
periode sebelum periode-perlode tersebut disajikan dan
tanggal dimulainya p€rubahan kebijakan akuntiansi.

c) Kesahhan Periode Lalu
Yang harus diungkapkan antara laln :

(1 ) sifat dari kesalahan poriode lalu;
(2) jumlah koreksi untuk setiap poriode sajian:

(a) bagi setiap pos laporan keuangan; dan
(b) laba per saham dasar dan dilusian;

(3) jumlah koreksi pada awal periode saiian paling
awal; dan

(4) keadaan yang membuat penerapan retrospketif
tidak praktis dilakukan dan penjelasan mengenai cara
dan waktu dilakukannya koreksi apabila penyajian
kembali retrospektif tidak praktis.

26r, Kombinasi Bisnis
a) Perusahaan harus mengungkapkan hal-hal sebagai
berikut untuk setiap kombinasi bisnis yang terjadi selama
periods pelaporan, yaitu:

(1) nama dan penjelasan tentang pihak yang diakuisisi:
(2) tanggal akuisisi;

(3) biaya terkait akuisisi, di luar biaya penerbitan Efek
utang dan Efek ekuitas, pedode berialan, dan
akumulasinya untuk maslng-masing kombinasl bisnis;

(4) persentasg kep€ntingan ekuitas berhak suara yang
diperoleh;

(5) alasan utama untuk kombinasi bisnis dan penjelasan
tentang c€ra pihak pengakuisisi memperoleh
Pengendalian atias pihak yang diakuisisi;

(6) penjelasan kualitatif tontang faktor yang membentuk
gmdwillyang diakuii
(7) Nilai Wajar pada saat tanggal akuisisi atas total
imbahn yang dialihkan dan Nilai Wajar tanggal akuisisi
untuk setiap kelompok utama imbalan;
(8) kesepakatran imbalan kontinjensi dan aset
indemnifikasi:

(a) jumlah yang diakui pada tanggal akuisisi;
(b) penielasan tentang kesepakatan dan dasar
penentuan iumlah pembayaran; dan

(c) estimasi kisaran hasil (tidak didiskonto) atau, jika
apabila kisaran tidak dapat diestimasikan maka fakta
dan alasan mengapa kisaran tersebut tidak dapat
diestimasikan. Oalam hal jumhh maksimum
pembayaran tidak terbatas, maka pihak pengakuisisi
mengungkapkan faKa tersebut:

(9) Perusahaan harus mengungkapkan piutang yang
dip€roleh berdasarkan kelomtEk utama piutang,
misalnya pinjaman yang diberikan, sewa psmbiayaan
langsung, dan kslompok piutang lain, yaitu sebagai
berikut:

(a) NilaiWalarpiutang:
ll!) iumlah piutang bruto kontraktual: dan

etatan 18

catatan 1 8

catatan 18

catatan 18

jumhh arus kas kontraktual yang diperkirakan tjdak
tertagih:

(10) jumlah yang diakui pada tanggal akulsisi untuk setiap
kelompok utama Aset yang diperoleh dan Liabilitas yang
diambilalih:
(1 1) setiap liabilitas kontinjensi yang diakui pada Nilai
Wajar:

(a) uraian mengenai kaEkteristik kewajiban dan
perkiraan saal arus keluar sumber daya ekonomi
terjadi;

(b) indikasi ketidakpastian saat ataujumlah arus
keluar tersebut. Dalam hal diperlukan, perusahaan
harus mengungkapkan asumsi utama yang
mendasari prakiraan peristiwa masa depan; dan

(c) jumlah estimasi penggantian yang akan diterima
dengan menyebutkan iumlah Aset yang telah diakui
untuk estimasi penggantian tersobut;

(l2) dalam hal liabilitas kontinjensi tidak diakui karena
Nilai Wajarnya tidak dapat diukur secara andal, maka
pihak pengakuisisi mengungkapkan:

(a) informasi sebagaimana dimaksud dalam angka
33 huruf b) angka (4) terkait perikatan dan kontijensi;
dan

(b) alasan Liabilitas tidak dapat diukur secam andal;

(13) dalam hal pembelian dengan diskon:
(a) jumlah keuntungan yang diakui dan pos dalam
laporan laba rugi komprehensif dimana ksuntungan
tersebut diakuii dan
(b) penjelasan tentang alasan transaksi tersebut
menghasilkan keuntungan;

r
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| (14) setiao kombinasi bisnis-imanalihE[lEi!2ffi
I memiliki kurang dari 100o/o (seratus perseratus) dari

I kepentingan ekuitas pihak yang dlakulsisi pada tanggat
akuisisi:

(a) jumlah dari kep€ntingan nonpengendall pada
pihak yang diakuisisi, yang diakui pada tanggal
akuisisi dan dasar pengukurannya; dan
(b) teknik penilaian dan input model utama yang
digunakan dalam penontuan nilal tarsebut, untuk
setiap kepenlingan nonpengendall pada pihak yang
diakuisisiyang diukur pada Nilai Waja[

(15) dalam hal suatu kombinasi bisnis yang dilakukan
secara berlahap:

(a) Nilai Walar pada tanggal akuisisi atas
kepentingan ekuitas pihak yang dlakuisisl yang
dimiliki oleh pihak pengakuisisi segera sebelum
tanggal akuisisi; dan
(b) jumlah keuntungan atau kerugian yang diakui
sebagai hasil dari pengukuran kembali Nilai Wajar
dari kepentingan ekuitas pada pihak yang diakuisisi
yang dimiliki oleh pihak pengakuisisi sebelum
kombinasi bisnis dan pos dalam laporan laba rugi
komprehensif untuk mengakui keuntungan atau
keruqian tersebut:

(16) lnformasi sebagai berikut:
(a) jumlah pendapatan dan laba atau rugi dari pihak
yang diakuisisi s6jak tanggal akuisisi yang
dimasukkan dalam laporan laba rugi komprehensif
pada periode pelaporan; dan

(b) pendapatan dan laba atau rugi dari antitas hasil
penggabungan untuk periode p€laporan berjalan
seolah-olah tanggal akuisisi untuk semua kombinasi
bisnis yang terjadi selama tahun b€rialan telah
diperhitungkan serak awal periode pelaporan.

b) Terhadap kombinasi bisnis yang terjadi pada periode
sekarang dan periode sebelumnya, Perusahaan yang
menjadl pihak pengakulsisi wajib mengungkaplGn informasi
berikut untuk setiap kombinasi bisnis yang material atau
secara kolektif material:

('l ) dalam hal akuntansi awal untuk kombinasi bisnis
belum selesai untuk As6t, Liabilitas, kspentngan 

I

nonpengendali tertentu atau jenis imbalan dan rumlah i

yang diakui dalam laporan keuangan kombinasi bisnis 
I

sehingga ditentukan hanya bersifat penyisihan, maka 
I

diunqkaDkan: I(a) alasan akuntansi awal untuk kombinasi bisnis 
I

b€lum selesai; 
I

(b) Aset, Liabilitas, kepentingan ekuitas ataujenis
imbalan yang akuntansi awalnya belum selesai; dan

(c) sifat dan.iumlah dari setiap penyesuaian peiode
pengukuran yang diakui selama periode pelaporan

sampai dengan Perusahaan mendapatkan, menjual atau
kehilangan hak atas aset imbalan kontiniensi, atau
dengan Perusahaan menyelesaikan liabilitas imbalan
kontiniensi atau liabilitas tersebut dibatalkan atau lewat
waktu. maka diunqkaDkan:

(a) setiap perubahan dalam.iumlah yang diakui,
termasuk setiap parbedaan yang timbul selama
penyelesaian;
(b) setiap perubahan dalam kisaran hasil (tidak
didiskonto) dan alasan perubahan tersebut; dan
(c) teknik penilaian dan input model utama yang
digunakan untuk mengukur imbalan kontinjensl;

(3) llabilitas kontlnjensl yang dlakui datam kombinast
bisnis, jika ada;
(4) rekonsiliasi atas nilai ter€tat goodwill pada awal dan
akhh periode pelapomn;
(5) jumlah dan penjelasan dari setiap keuntungan atau
kerugianyang diakui padsperiode pelaporan yang:

(a) terkait dengan aset teridentifikasi yang dip€roleh
atau liabilitas yang diambil€lih dalam kombinasi bisnis
pada periode pelaporan berialan atau p€riodg
pelaporan sebelumnya: den
(b) ukuran, sifat, atau ke.iadian relevan yang
diungkapkan untuk mBmahami laporan keuangan
Perusahaan hasil penggabungani
c) pernyataan kesesuaian dengan peraturan
Bapepam dan LK dalam pelaksanaan transaksi
kombinasi bisnis; dan
d) Perusahaan harus mengungkapkan hal-hal berikut
secara keseluruhan, sehubungan dengan perolehan
atas entilas anak dan unit bisnis lainnya selama suatu
p€riode:

(1)iumlah harga yang dibayarkan;
(2) bagian dari harga yang merupakan Kas dan
Setara Kas:
(3)jumlah Kas dan Setara Kas pada entitas anak
atau bisnis lainnya apabila Pengendalian diperoleh;
dan

tr



(4) jumlah aset dan tiabititas setain Xii dan SEGE-
Kas pada entitas anakatau bisnls lainnya apablla
Pengendalian diperoleh, dilkhtisarkan berdasarkan
kateoori utamanva.

27).

pengungkapan pada level segmen;
(1) infomasi umum, yang terdiri dari:

(a) faktorjaktor yang digunakan oleh manajemen
untuk mengidentifikasi segm€n dilaporkan; dan
(b) jenis produk dan jasa yang menghasilkan
pendapatan dad setiap sogmon dilaporkan;

(2) informasl mengenai laba atau rugi segmen, tormasuk
pendapatan dan beban tertentu, aset segmen, dan
liabilitas segmen dari segmen dilaporkan, serta dasar
pengukurannya;

(3) rekonsiliasi dari total pendapatan segmen, ukuran
laba atau rugi segmen dilaporkan, aset segmen, liabilitas
segmen, dan unsur segmen material lainnya torhadap
jumlah yang terkait dalam laporan keuangan perusahaan;

pengungkapan pada level entitas
(1) lnformasi produk dan jasa
Pendapatan dari polanggan ekst€rnal untuk satiap produk
dan jasa atau s6liap kelompok produk dan jasa yang
serupa.
(2) lnformasi wilayah geografis

(a) Pendapatan dari p€langgan sksternal yang
diatribusikan kepada:

l. n€gara domlsili Perusahaan; dan

ii. semua negara asing secara total dimana
Perusahaan memperoleh pendapatan. Dalam
pendapatan dari suatu negara asing semra
individual jumlahnya material, terssbut secara
individual.pendapatan tersebut diungkapkan
secara terpisah, termasuk dasar pengatribusian
pendapatannya kepada negara

(b) Asettidak lancar selain instrumen keuangan,
aset pa.iak yang ditangguhkan, aset imbalan
pascakerja, dan hak yang terjadi akibat kontrak
asuransi yang berlokasi di:

i. negara domisili Perusahaan; dan
ii. semua negara asing secara lotal dimana
Perusahsan memiliki aset.

Dalam hal aset dari suatu nsgara asing
secara individual jumlahnya material, maka
aset lersebut diungkapkan secara t8rpisah.

(3) lnformasi pelanggan utama

Dalam hal p€ndapatan dari transaksi dengan
pelanggan ekstemal tunggal mencapai 100/6
(sepuluh peEeratus) atau lebih dari pendapatan
konsolidasi, Pe.usahaan harus mengungkapkan:

harus diungkapkan antara lain

Catatan 2.ee dan
Catatan 52

Catiatan 2.ee dan
Cat tan 52

Catatan 2.ee dan
Catatan 52

Catatan 2.ee dan
Catatan 52

(a)
(b)
(c) identitas segm€n yang melaporkan pendapatan
teEebut.

fakta;
total pendapatan dari setiap pelanggan: dan

28',) lOperasi yang Dihentikan

I a) Yang harus diungkapkan antara lain:
(1) uraian tentang alasan operasi dthentikan;
(2) uraian fakta dan keadaan dari penjualan, atau
yang mengarah kepada pelepasan yang diharapkan,
cara, dan waktu pel€pasan dari aset dan liabilitas
operasi yang dihentikan; dan

(3) pengaruh dari operasi yang dihentikan terhadap
segmen yang dilaporkan dari aset tidak lancar atau
kelompok lepasan dlsajikan sesuai SAK yang berlaku.

b) Yang harus diungkapkan atas informasi terkalt dengan

laporan laba rugi komprehensif meliputi:
(a) pendapatan, beban, dan hba atau rugi
sebelum pajak dari operasi yang dihentikan dan
beban paiak penghasilan yang lerkait; dan
(b) laba atau rugi yang diakui dalam pengukuran
ke Nilai Warar setelah dikurangi biaya untuk
menjual atau pelepasan asst atau kelompok
lepasan yang te*ait dengan op€rasi yang
dihentikan dan beban pajak penghasilan yang
terkait:

(2) arus kas neto yang dapat diatribusikan pada
aktivitas operasi, investasi dan pendanaan dari operasi
yang dihentikani dan
(3) jumlah panghasilan dari op€rasi yang djlanjutkan
dan operasi yang dihentikan yang dapat diatribusikan
pada oamilik entitas induk.

laba (rugi) operasi
(1) analisa atras tunggal yang disaiikan dalam

Perusahaan wajib mengelompokkan instrumen derivatif
dengan tujuannya, yaitu untuk lindung nilai atau

k
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(non lindung nilal), seperti untuk tuluan sp€kulasi;



lb) Perusahaanyang mem
lderivatif waiib mangungkapkan untuk setiap kontrak

linstrumen derlvatif dalam kelompok ktaslflkasl lindung nilai
ldan kelompok non lindunq nilai:

| (1) hakikat dan sifat dari transaksi, berupa transaksi

I berjangka dalam bentuk valuta, bunga, komoditas atau
I tainlain:

| {z) Oit"t la*"n transaksi (counterparties);

| (3) tanggaliatuh tempo;

| (4) nilaikeseluruhankontrakdanNilaiWajar pada
tanggal laporan posisi keuangan;

(5) beban atau Pendapatan pada periode p€laporan:

(6) pos Aset darvatau Liabilitas yang dilindung nilai; dan

(7) persyaralan penting lainnya.
c) Yang harus diungkapkan antara lain:

(1 ) Hal+al yang diperlukan untuk memahami tujuan
fansaksi derivatif dan sfategi untuk mencapai tu,luan
tersebut;
(2) Kebijakan manajemen risiko untuk setjap klasifikasi
lindung nilai, termasuk penielasan mengenai Aset
dan/atau Liabilitas dan jenis transaksi yang dilindung nilai;
dan
(3) Bagi instrumen yang tidak dimaksudkan sabagai
suatu lindqog nilai, disebutkan tuiuannva.

diungkapkan untuk setiap kelompok aset

cara yang memungkinkan untuk dapat
dengan nllai tercatat dalam laporan posisi

dan

harus

danmgtode, asumsi signilikan yang digunakan
menentukan Nilai asetWajar dan liabilitaskeuangan

llabilitas keuangan antara
setiap kslompok Aset dan

dan lain:
Nilai Wajar tersebutLiabilitas

Catatan 56

Calatan 56

3
harus diungkapkan antam lain:

jumlah dividen dan dividen per saham
dan dibayarkan sebagai distribusi kepada

(l) periode pelaporan, dan
(2) periode sebelumnya;

jumlah dividen dan dividen per saham yang diusulkan

jumlah dividen preferen kumuh{f yang tidak diakut,

dan

yang telah

setelahdid€klarasikan pelaporanperiode tetapi
tanggal p€nyelesaian laporan tidakdankeuangan

Liabilitassebagai pemilikkepada pada akhk periode

pada periode pelaporan:
utang dividen untuk:

321

lain:
kontinjensi jumlahdengan

parlisipasinya dalam V6ntura BeEama sscaE

(1) metode yang digunakan untuk mengakui bagian
partisipaslnya; dan

(2) jumlah agregat setiap aset lancar, aset tidak lancar
liabllitas jangka pendek, llabititas jangka panjang,
penghasilan dan beban yang terkait dengan bagian
partisipasinya dalam Ventura Bersama.

tentang:

dansignifikanyang bagian partisipasi kepemilikan
beBama 6ntitas: dan

Ventura Bersama dalamdiakui pengendalian
agarentitas, ditrambahkan pengungkapan

partlsipasi dalam Venture

Catatan 2.aa

Catatan 13

Catatan 13

Perikatan
Yang harus diungkapkan antara lain :
(1) perikatan yang meliputi:

(a) perjanjian sewa, koagenan dan distribusi,
bantuan manajemen dan teknis, royalti, dan lisensi,
diungkapkan:

i. pihak-pihak yang terkait dalam perjanjian;
ii. periodo bedakunya perikatan;
iii. dasar penentuan kompensasi dan denda;
iv. iumlah beban atau pendapatan pada periode
pelaporan; dan v. pembatasan-p€mbatasan
lainnya;

(b) kontrak atau perjanjian yang memerlukan
penggunaan dana di masa yang akan datang,
seperti: pembangunan pabrik, perjanjian p€mbelian.
ikatan untuk investasi, diunOkapkan:

i. pihak-pihak yang terkait dalam perjanjian;
ii. periode berlakunya perikatan:
iii. nilai keseluruhan, mala uang, dan bagian
yang lelah direalisasl; dan iv. sanksi-sanksi;

(2) pemberianiaminan atau garansi, diungkapkan:

fr

Catatan 55 dan 57

30)

(euanqan.



(a) pihak-pihak yang ajamin-Gifii!-
menarima jaminan, yang dipisahkan antara
pihak berelasi dan pihak keilga untuk pihak
yans diiamin:
(b) latar belakang dikeluarkannya iaminan:(c) periode berlakunya jaminan; dan
(d) nilai.iaminan:

(3) fasilitas kredit yang belum digunakan, misalnya
fasilitas UC, cerukan bank; dan
(4) uraian mengenai sifat, lenis, jumlah dan batasan-
batasannya.

lb) Kontinjensi
Yang harus diungkapkan antara lain :

('l) perkara atau sengketa hukum, diungkapkan:
(a) pihak-pihak yang terkait;
(b) iumlah yang diperkarakan;
(c) latar belakang, isi dan status perkaradan
pendapat hukum (legal opinion);
(d) dampak kouangan;

(2) Peraturan Pemerintah yang berdampak terhadap
Perusahaan, mlsalnya masalah lingkungan hidup,
diungkapkan uraian singkat tentang peraturan dan
estimasi dampak keuangannya;
(3) kemungkinan liabilitas pajak tambahan:

(a) jenis ketetapan atau tagihan pajak, ienis paiak,
tahun pajak serta.iumlah pokok dan denda atau
bunganya; dan
(b) sikap Pcrusahaan terhadap ketetapan atau
tagihan pa,iak (keberatan atau banding);

(4) peristiwa kontinisnsi lainnya, yang diungkapkan
antara lain:

(a) karaKeristik aset atau liabititas kontinjensi:
(b) estimasi dari dampak keuangannya;
(c) indikasi tentang ketidakpastian yang terkail
dengan jumlah atau waktu arus keluar sumber daya;
dan

(d) kemungkinan penggantian oleh pihak ketlga.

Catatan 48 dan 49

Catatan 48 dan 49

Catatan 23 dan 24

Catatan 53
Catatan 53

Catatan 53

Catatan 53

35)

Perusahaan harus mengungkapkan informasi yang
para pangguna laporan keuangan untuk

sifat dan luas risiko yang timbul dari instrumen
, serta kebijakan dalam pengelolaan risiko,
namun tidak terbatas pada risiko sebagai berikut:

(1) risiko kredit, antara lain ikhtisar analisis umur aset
keuangan yang belum jatuh tempo atau tidak mengalami
penurunan nilai dan yang lewat jatuh tempo pada akhir
periode pelaporan tetapi tidak mengalami penurunan nilai;

Catatan 56

(a) analisis jatuh tempo untuk liabilitas keuangan
derivatif dan nondsrivatif yang menunjukksn sisa
jatuh tempo kontraktual yang bertujuan untuk
pemahaman terhadap pBriode arus kas; dan

(b) deskripsi mengenai Gra perushaan
mengelola risiko likuiditas;

(3) risiko pasar, antiara lain analisis sensitjvitas untuk
setiap jenis risiko pasar dimana entitas lerdampak pada
akhir periode pelaporan, yang menunjukkan dampak
perubahan pada variabel risiko yang relevan pada tanggal
tersebut terhadap laba rugi dan ekuitas; dan

(4) risiko lainnya yang dimiliki oleh Perusahaan.
b) Pengungkapan sebagaimana dimaksud dalam huruf a)
terdiri dari pengungkapan kualitatif dan pengungkapan
kuantitatif untuk setiap jenis risiko yang timbul dari instrumen
keuanoan.

Catatan 56

Catatan 56

Catatran 56

Catatan 56

keuangan dan jumlah tersebut disajikan selama tiga

Penyajian laporan posisi keuangan sebelum, pada saat
sesudah kuasi- roorganisasi;
Rincian darijumlah yang membentuk akun solisih

harus lainantara uratan mengenai

dalam laporan

b) rencana

untuk jangka waktu '10 tahun ke depan seiak

Aset dan liabilitas ssbelum digunakan unluk
doflsit dan

tentang tanggal terjadinya kuasi-
pada akun saldo laba dalam laporan poslsl

dan pgmegang saham setelah kuasi-
i yang menggambarkan prospek usaha di masa

harus diungkapkan antara lain

informasi kualitatif tentang tujuan, kebljakan, dan proses
dalam mengelola permodalannya, termasuk:

I

(1 ) doskipsi tentang bagian yang dikelola sebagai modal; Catatan 57

37)



(2) sifat persyaEtan dan implementasinya dalam hal
Perusahaan diharuskan untuk memenuhi p€rsyaratan
pemodalan yang disyaratkan oleh pihak eksternal; dan
(3) cara Perusahaan memenuhi tuluannya dalam
mengelola pemodalannya;

b) ringkasan data kuantitatiftentang bagian yang dikelola
sebagai modal;
c) setiap perubahan pada angka a) dan angka b) dari
periode sebelumnya:

d) pernyataan atas kepatuhan terhadap setiap persyaratian
permodalan dari pihak ekstomal (jika ada); dan

e) konsekuensi dari kelidakpatuhan p€rsyaratan
permodalan dari pihak ekstemal, apabila terjadi
ketidakpatuhan.

Catatan 57

Catatran 57

Catatan 57

Catatian 57

Catatian 57

3e)
Yang harus diungkapkan antara lain :

Transaksi pada aktivitas investasi dan pendanaan yang tidak
memerlukan penggunaan Kas dan Setara Kas yang tidak
termasuk dalam laporan arus kas.
Transaksi tersebut antara lain berupa perolehan Aset secara
k6dit atau sewa pembiayaan, akuisisi mehlui penerbitan
saham, dan konversi utiang meniadi modal.

Catatan 50

Catatan 50
40)

rincian jumlah Liabilitas atas pembayaran berbasis
baik untuk iangka pendek ataupun jangka panjang;

penjelasan mengenai setiap jenis perjanjlan pembayaran
saham yang ada pada suatu periode, temasuk

kisaran harga eksekusi dan rata{ata tertimbang sisa
untuk opsi saham yang beredar pada akhir periode;

tertimbang Nilai Wajar opsi tersebut pada tanggal
pengukuEn dan informasi tentang bagaimana Nilai

hal-hal sebagai berikut:
opsi yang diberikan selama

Nilaipsnentuan Wajar mengungkapkandengan paling

suatu rata-rataperiode,

ketentuandan umum setiap perjaniian, kondisiseperti
waktujangka maksimum atas opsr diberikan,yang

metods penyelesaian;

rata-raladan eksekusi.iumlah hargatertimbang opsi
untuk setiap opsikelompok saham;

untuk opsi saham dieksekusiyang selama rata-p€riode,
rata sahamtertimbang harga pada atausksekusitanggal

harus diungkapkan antara lain

period6 pelaporan;

(2) tumtah dan rata-rata tertimbang nilaiwalaiii-iffi?il
ekuitas tersebut pada tanggal pengukuran, dan informasi
tentang pengukuran Nilai Wajar tersebut untuk instrumen
ekuilas lain yang diberikan selama suatu periode (yaitu
selain opsi saham);

g) dampak transaksi pembayaran berbasis saham terhadap
laba rugl Psrusahaan dalam suatu p€rlode dan terhadap
posisi keuangannya.
lnformasl Penting Lalnnya
Yang harus diungkapkan antara lain sifat, jenis, iumlah dan
dampak dari:
a) Kontrak reasuransi;
b) Perjanjian penting dan ikatan tainnya;
c) Rasio keuangan penting;
d) Pendapatan, b€ban dan hasil underwriting; dan
e) Peristiwa atau keadaan yang mempangaiuhi kinerja
atau kelanqsunoan hidup perusahaan.

45)

lperiode 
pelaporan, maka perusahaan memutakhirkan

lpengungkapan kondisi tersebut sesuai dengan informasi
terkini: dan contoh FErisuwa setelah periode pelaporan yang
mensyaratkan entitas untuk menyesuaikan jumlah yang
diakui dalam laporan keuangannya, atau untuk mengaiui
peristiwa yang sebelumnya tidak diakui:

b) dalam hal terdapat p6ristiwa nonpenyesuai yang material
setelah periode pelaporan, maka perusahaan
mengungkapkan uraian peristiwa, misalnya:

(1) tanggal teriadinya;
(2) sifat peristiwa; dan

(3) estimasi atas dampak keuangan, atau pemyataan
dan alasan bahwa estimasi tersebut tidak dapat dlbuat.

Catatran 59

Catatan 59
Catatan 59

Catatan 59

Catatan 59

Peraturan yang Terkait dengan Aktivitas

hal Perusahaan belum menerapkan suatu
peraluran yang terkait dengan

belum

judul
sifat dari perubahan yang belum berlaku efektif

/t

kebljakan akuntansi;

catatan 2.d

catatan 2.d
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c) tanggat pensrapen SAr dan peEtuEn-EaffiEEii
dlsyaratkan: dan
d) p€mbahasan mengenai dempak p€nerapan awal SAK
dan peEturan baru atias laporan keuangan atau pemyataan
manajemen bahwa dampak tersebtt tidak dapat diketahui
atrau diestimasi sffira waiar.

Gtatan 2.d

Dalam hal Perusahaan mengubah p€nyajian atau
pos-pos dalam laporan kauangan, maka

harus mengungkapkan antara lain:
(1) sifatreklasifikasi:
(2) jumlah masing-mssing pos atau gabungan beberapa
pos yang dkeklasitikasi;
(3) alasan reklasifikasi.

Dalam hal reklasilikasi jumlah komparatif tidak praktis
dilakukan, maka Perusahaan harus mengungkapkan:

(1) alasan tidak meroklasifikasi iumlah tersebut; dan
(2) sifat penyssuaian yang akan dilakukan iika iumlah

Catatan 58

48)
S€tiap Hibah Pemerintah yang diterima, perusahaan harus
mongungkapkan hal-hal s6bagal berikut:

a) sifatdan luas Hibah Psmerintah yang diakui dalam
laporan kouangan dan lndikasl bentuk lain darl bantuan
pemerintah;dan
b) kondlsl yarE belum tsryenuhl dan kontnjensi lain
yang melekat atas bantuan pemerintah yang telah

4e)

ini berlaku bagi Perusahaan yang menyusun
keuangan dengan menggunakan standar akuntansi

SAK untuk memanuhi persyaratan otoritas pasar
di negara lain atau dalam rangka p€nawaran Ef6k di

Yang harus diungkapkan antara lain:
(1) ringkasan p€rbedaan SAK dengan standar akuntiansi
di negara lain;
(2) rekonsiliasi pos-pos yang borbeda unluk laporan
posisi ksuangan beserta psnjelasannya; dan
(3) rokonsiliasi pos-pos y€ng berbeda untuk laporan lab€

antara
Lain

lain.

di negara lain untuk melakukan p€nguBgkapan
mengikuti kelentuan yang berlaku di negara

maka pengungkapan tersebut wajib ditambahkan

50)
antara lain sifat, jenis, iumlah dan

dari peristiwa atau keadaan tertsntu yang

yang mempengaruhi kelangsungan hidup

harus

kineqa perusahaan, sep€rtl
catatan 60

PT Waskita Karya (Persero) Tbk
Director of Finance and Risk Management

Wiwi Suprihatno
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